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CCIA Timiș – Anul 2023,  
                                             în fapte, cifre și imagini 
 
Topul Firmelor, o nouă filă în cartea excelenței afacerilor timișene 

 
27 octombrie: Centrul Regional de Afaceri al CCIA Timiș a găzduit cea de-a 30-a ediție 
aniversară a Galei Excelenței în Afaceri - Topul Firmelor din Județul Timiș. 
Eveniment simbol al elitei afacerilor timișene, ediția de anul acesta a marcat  30 de ani de 
când Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Timiș și întreg sistemul cameral din 
România organizează cel mai important eveniment de business care celebrează succesul și 
performanța în afaceri. 
Realizat pe baza unei metodologii unice și unitare la nivel național, clasamentul Topului 
Firmelor din Județul Timiș pentru anul 2022 reunește 14.649 firme care au îndeplinit criteriile 
de eligibilitate, dintr-un număr de 37.330 care au depus la timp bilanţul contabil pentru 
exerciţiul financiar trecut. Dintre acestea, 1.873 firme s-au clasat pe locurile I, II şi III, 
structurate pe 7 domenii de activitate (Cercetare-Dezvoltare şi High-Tech; Industrie; 
Agricultură, Silvicultură, Pescuit; Construcţii; Servicii; Comerţ; Turism. Totodată, 160 de 
companii timișene care timp de 10 ani timp de 10 ani au reușit  să-şi menţină o poziţie 
privilegiată în top au fost distinse cu Trofeul de Excelenţă.  
Diploma de Onoare și Trofeul „30 de ani de Excelență în Afaceri” a fost acordat 
companiei GRAFOPRINT, firmă membră a CCIA Timiș din 1991, care a reușit timp de 30 de 
ani să își mențină locul pe podiumul învingătorilor, distincție înmânată de Mihai DARABAN, 
Președintele CCIR.   
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A devenit o tradiție pentru CCIA Timiș ca la fiecare ediție să acorde premii speciale unor 
companii din elita afacerilor pentru realizări de excepție. 
Astfel, Trofeul de Excelență pentru Promovarea Produselor Românești a fost acordat 
companiei PROFI ROM FOOD, prin persoana dlui Călin Costinaș, director general adjunct, 
trofeu înmânat de Alfred Simonis, președintele Camerei Deputaților. 
Dr. Adrian Bădescu, fondator Clinicile MEDICI’S, a primit Trofeul de Excelență pentru 
Parteneriat Strategic din mâna dlui Sorin Andreiana, redactor șef al Revistei CAPITAL. 
Trofeul de Excelență “Performanță în Diversitate” a mers spre CONS 
ELECTRIFICAREA INSTAL prin Horațiu Radu și Eleodor Coptil, asociați și directori generali, 
trofeu înmânat de Ovidiu Silaghi, Secretar General al CCI a României. 
Compania B & B Collection a fost distinsă cu Trofeul de Excelență pentru Multi-
Branding Integrat, înmânat Mădălinei Diaconu, director marketing, de către dna 
europarlamentar Maria Grapini. 
Diploma și Trofeul aniversar «30 de ani de Agricultură Inteligentă« a fost acordat 
de CCIA Timiș fraților  Ianco și Iojik Zifceak, pentru trei decenii de activitate continuă și 
angajamentul la performanță. 
Totodată, susținerea și fidelitatea partenerilor strategici și tradiționali ai Galei 
Excelenței în Afaceri a fost apreciată prin momente speciale dedicate.  
Ceremonia de premiere a fost deschisă de Florica CHIRIȚĂ, Președintele CCIA Timiș:  „Îmi 
amintesc, cu emoție și nostalgie, de perioada în care am organizat primul Top al firmelor din 
Județul Timiș, în 1994, pentru rezultatele financiare obținute de companii în anul anterior. 
Dacă la primul top, analizam bilanțurile a 9.500 de companii din care au fost declarate 
eligibile 178 de firme și 73 au fost premiate pe primele trei locuri – faceți Dvs. matematica, 
înseamnă că antreprenoriatul timișean a cunoscut o evoluție extrem de dinamică. Iată că 
după 30 de ani, cifrele demonstrează acest lucru! ”  
Prezent pentru a doua oară la Topul Firmelor din Județul Timiș, Mihai DARABAN, Președintele 
Camerei de Comerț și Industrie a României, a apreciat reușitele firmelor, atât la nivel de 
regiune, cât și la nivel național, atrăgând atenția asupra apetitului de consum al statului 
român.„Și la nivel național, economia românească în anul 2022 a fost spectaculos de 
performantă. Vorbim de 44.000 de firme în plus care au depus bilanțul, iar de la o cifră de 
afaceri de 339 de miliarde de euro, am ajuns la 494 de miliarde de euro. Mai mult decât atât, 
profitul brut a crescut de la 44,7, la 57,6. Sunt rezultate obiective, palpabile care au ridicat 
economia și, în consecință, bugetul național.(...)Voi spune un mare adevăr:indiferent de 
performanța noastră economică, nu o să putem să satisfacem apetitul de consum al statului 
român. Cred că  risipa de bani publici trebuie să se oprească. Mediul de afaceri arată că este 
corect cu această țară, iar acest exemplu trebuie urmat de toți.” 
Au adresat mesaje de felicitare Alfred SIMONIS, Președintele Camerei Deputaților, Dominic 
FRITZ, Primarul Timișoarei, Mihai RITIVOIU, Prefectul Județului Timiș, Alexandru PROTEASA, 
Vicepreședinte al Consiliului Județean Timiș și I.P.S. Ioan Sălăjan, Mitropolitul Banatului. 
Gala Excelenței în Afaceri a reunit peste 800 de participanți, din care 600 de firme premiate, 
înalți oficiali ai Guvernului României și ai administrației publice locale, reprezentanți ai 
corpului diplomatic, personalități ale mediului academic, asociații de afaceri, camere de 
comerț din țară și străinătate, mass media. 
Invitații s-au bucurat de momente artistice de excepție: un tablou din baletul Giselle oferit de 
Baletul Operei Naționale Române Timișoara, recital Alin Oprea, fost component al trupei 
Talisman și una dintre cele mai îndrăgite voci ale României, și un recital aniversar Simona 
Nicolae, îndrăgită solistă a cântecului bănățean.  
Evenimentul a fost prezentat de Andrei BOROȘOVICI, Director TVR Timișoara.   
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Întâlniri, vizite, evenimente oficiale în țară și străinătate: 24 
Vizita la CCIAT a Ambasadorului României în Ungaria  
13 ianuarie: E.S. Dl. Gabriel-Cătălin Şopandă, Ambasadorul României la Budapesta și 
reprezentant al României la Comisia Dunării, a avut o întâlnire de lucru cu Președintele 
CCIAT, doamna Florica Chiriță. În debutul întrevederii, Președintele CCIAT a făcut o scurtă  
prezentare a economiei Județului Timiș și o prezentare a activităților Camerei și a serviciilor 
destinate comunității de afaceri cât și o retrospectivă a relațiilor de colaborare ale CCIAT cu 
diverse entități din Ungaria, punând accent pe buna colaborare cu Ambasada României de la 
Budapesta. La rândul său, înaltul diplomat a prezentat colaborarea dintre România și Ungaria 
derulată în cursul anului trecut, respectiv organizarea a două întâlniri cu firme din România în 
domeniul energiei și în cel al logisticii și organizarea Zilelor Aradului la Budapesta. Totodată, 
în baza bunelor relații de colaborare cu HUNGEXPO, România a avut pavilion național la 
Târgul de Turism Budapesta. Pentru anul acesta, în contextul “Timișoara, capitală europeană 
a culturii”, Ambasada intenționează organizarea unui eveniment de mare anvergură, sub 
genericul ZIUA TIMIȘOAREI. 
La propunerea Președintelui CCIAT, s-a convenit asupra unei agende de lucru comune care 
să cuprindă organizarea în cursul acestui an, sub egida Ambasada României la Budapesta, a 
mai multor evenimente economice, respectiv: 

- Forum de afaceri multisectorial, la Budapesta sau la Timișoara cu participarea firmelor 
din Regiunea Vest, 9 mai Ziua Europei; 

- Seminar cu tur operatorii din cele două țări / info trip, la Timișoara și/sau Budapesta. 
Totodată, CCIAT se va implica în organizarea acțiunilor economice din cadrul Zilei Timișoarei.  
Pentru a sprijini firmele timișene să participe în condiții avantajoase la târgurile sectoriale 
internaționale găzduite de HUNGEXPO Budapesta, Domnul Ambasador va facilita contactul cu 
conducerea centrului expozițional în vederea semnării unui acord de cooperare cu CCIAT.  
În ceea ce privește proiectul JEDI – Inițiativă Comună pentru Ocuparea Forței de Muncă, 
derulat de CCIAT cu mai multe entități din Ungaria, se va trimite spre Ambasadă o 
prezentare a proiectului și a acțiunilor organizate la Timișoara și Szeged – târguri de carieră, 
conferințe profesionale privind forța de muncă. 
 
Întâlniri oficiale ale CCIA Timiș prilejuite de festivitățile de deschidere a 
Timișoarei, Capitală Europenă a Culturii 2023 

16 februarie: E.S. D-ra Dao VIBULPANICH, 
Ambasador Extraordinar și Plenipotenţiar 
al  Thailandei în România, a avut o 
întrevedere cu Președintele CCIA Timiș, Florica 
CHRIȚĂ. Au fost prezentate aspecte ale 
economiei județului Timiș, ale activității CCIAT și 
a fost exprimată  dorința de avea o relație  
interinstituțională constructivă, bazată pe 
rezultate concrete în beneficiul celor două 
comunități de afaceri. CCIAT s-a aratat 
interesată de a fi co-organizator și de a participa 
cu companii la o misiune economică în 

Thailanda în domeniul  energiei solare și, totodată, de a organiza un Forum de Afaceri 
multisectorial, la Timișoara și/sau în Thailanda. În urma vizitei, Președintele CCIAT a primit 
invitația de a participa la un prânz de afaceri la sediul Ambasadei Thailandei din București.  
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17 februarie: O delegație a Ambasadei Italiei la București, condusă de Ambasadorul Alfredo 
Durante Mangoni, a fost prezentă la Timișoara unde a efectuat o serie de vizite la societăţi 
italiene şi a avut întâlniri cu reprezentanţi ai comunității de afaceri și ai instituţiilor culturale. 
Directorul ICE / Agenția Italiană pentru Comerţ Exterior a Italiei, dna Micaela 
SOLDINI, a avut o întâlnire de lucru cu Directorul Dept. de Relații Economice cu Mediul 
de Afaceri al CCIA Timiș, dra Stana STOIANOV, pentru a discuta și aprofunda proiectele 
comune planificate în cadrul vizitei la Timișoara a Ambasadorului Italiei, în luna noiembrie a 
anului trecut, respectiv organizarea de misiuni economice timișene de vizitare a unor mari 
târguri și saloane sectoriale internaționale din Italia cu sprijinul asociațiilor italiene de 
business din domeniul industriei mobilei, agricultură, textile etc. cât și organizarea la 
Timișoara a Galei de Excelență a Afacerilor Italiene.  
 
17 februarie: Vicepreședintele Camerei de Comerț 
Industrie și Agricultură Timiș, Domnul Darius 
GEORGIU, a participat la întâlnirea găzduită de 
Universitatea de Științele Vieții „Regele Mihai I” 

Timișoara cu E.S. Dang Tran Phong, Ambasador 
Extraordinar și Plenipotenţiar al Republicii 
Socialiste Vietnam în România și E.S. Tengku 
Dato' Sirajuzzaman, Ambasador Extraordinar și 
Plenipotenţiar al Malaysia în România, alături de 
reprezentanți ai comunității de afaceri timișene și ai 
ITM Timiș. Cu o tematică de mare actualitate, respectiv lipsa forței de muncă în mai toate 
domeniile, și modalitatea în care Republica Vietnam poate da o mâna de ajutor, exportand 
resursă umană calificată, întâlnirea a fost extrem de benefică pentru întreg spectrul de 
business prin deschiderea, aprofundarea și clarificarea conturului acestei oportunități. 
 

17 februarie: Președintele CCIA Timiș, Florica 
CHIRIȚĂ, s-a întâlnit la sediul CCIAT cu ing. Josef 
HERK, Președinte și Director General al 
Camerei de Comerț din Stiria, Mag. Andreas 
Bardeau, Consul Onorific al României în Austria și 
Georg Bardeau, Consul Onorific al Austriei la 
Timișoara. Întâlnirea a vizat stabilirea unei colaborări 
interinstituționale și identificarea de oportunități de 
afaceri și investiționale. A fost prezentat sistemul de 
organizare și funcționare  a camerelor de comerț din 
cele două țări, cu accent pe învățământul profesional 

dual și camerele de meserii din Austria. Au fost identificate posibilități de cooperare prin 
proiecte comune în domeniul educației, formării profesionale și a Centrelor de Talente și 
Orientare în Carieră de la vârste fragede (ex. proiect Interreg) precum și în domenii de 
interes reciproc - eco-design, sustenabilitate, economie circulară. CCIAT a fost invitată la 
Graz, pentru o întâlnire de lucru în vederea definitivăriiproiectelor discutate. Au mai fost 
abordate aspecte privind facilitarea antreprenoriatului, bune practici în domeniul turismului 
(schi, ape termale, Formula 1). 
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17 februarie: Dna Florica CHIRIȚĂ, Președintele 
CCIA Timiș, a avut o întrevedere cu E.S Dl. Issam 
MASALHA, Ambasador Extraordinar și 
Plenipotențiar al Palestinei în România, însoțit 
de Dr. WAEL AL-BATTREKHI, Consilier Ministerial și 
adjunct al șefului misiunii și Dr.QADI ALI, 
Președinte Diaspora Europa. Subiectele discutate au 
vizat prezența a mii de studenți palestinieni, 
absolvenți ai universităților din Timișoara, care 
ajung în funcții de conducere în Guvernul Palestinei, 
directori de spitale etc., organizarea de forumuri de 
afaceri și întâlniri B2B. Anul acesta, va avea loc o 
întâlnire interguvernamentală având ca obiectiv încurajarea și dezvoltarea relațiilor de 
colaborare dintre cele două țări. CCIA Timiș va supune atenției un program comun de 
activități pentru semestrul II al 2023.  
 

20 februarie: E.S. Dr. Zafar Iqbal, 
Ambasador Extraordinar și Plenipotenţiar 
al Republicii Islamice Pakistan în 
România s-a întâlnit cu domnul Darius 
GEORGIU, Vicepreședintele CCIA Timiș. 
Discuțiile s-au concentrat pe identificarea de 
oportunități de dezvoltare a relațiilor de afaceri 
bilaterale dintre Pakistan și județul Timiș. 
Excelența Sa a menționat faptul că Pakistan 
poate deveni o bună piață de desfacere pentru 

producția românească, în special în domeniul produselor agricole. Totodată, produsele din 
Pakistan pot fi distribuite  prin intermediul hub-urilor logistice din Europa (Frankfurt sau 
Rotterdam). Pakistan poate deveni furnizor în domenii precum textile, piele, echipamente de 
protecție, orez etc. Un subiect amplu dezbătut a vizat piața fortei de muncă, necesitatea unei 
mai bune implicări din partea statului, respectiv proceduri mai facile, control mai eficient, 
termene mai scurte de acordare a vizelor de lucru, mărirea capacității administrative.  
 
Prânz de afaceri la Ambasada Thailandei în România 
22 februarie: La invitația E.S. Doamna Dao VIBULPANICH, 
Ambasador Extraordinar și Plenipotenţiar al Thailandei în 
România, Președintele CCIA Timiș, Florica CHIRIȚĂ, însoțită 
de dra Stana Stoianov, Director al Dept. Relații Economice 
cu Mediul de Afaceri, a participat la un prânz de afaceri care 
a avut loc la sediul Ambasadei din București.  
Acțiunea s-a născut urmarea vizitei înaltului diplomat la 
CCIA Timiș, în 16 februarie a.c., în contextul Timișoara, 
capitală europeană a culturii. Au fost continuate discuțiile 
privind organizarea unei misiuni economice la Bangkok în 
domeniul  energiei solare și a unui Forum de Afaceri 
multisectorial la Timișoara. În acest sens, Ambasada va 
intermedia un contact direct cu Camera de Comerț 
România-Thailanda ca punct de legătură pentru mediile de 
afaceri din cele două țări, sursă de informații și sprijin 
concret de promovare a investițiilor reciproce și de 
organizare de evenimente economice. 
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Ziua Națională a Irlandei, sărbătorită oficial pentru prima dată la Timișoara 
17 martie: Pentru prima dată în afara 
capitalei, Ambasada Irlandei în România a 
sărbătorit Ziua Națională a Irlandei la 
Timișoara. Evenimentul a fost organizat în 
colaborare cu Camera de Comerț, Industrie și 
Agricultură Timiș și a fost marcat printr-o 
recepție oficială care a avut loc la Centrul 
Regional de Afaceri al CCIAT.  
Spre încântarea publicului festivitatea a fost 
deschisă de vocea muzicală a E.S. Paul 
McGarry intrepretând Imnul de Stat Irlandez. 
Imnul României a fost cântat a cappella de 
Traian Mișcu, tenor la Opera Națională Română 
Timișoara. 
„Ziua Sfântului Patrick este o tradiție care a prins și s-a întins în întreaga lume. In România, 
este o zi fascinantă pentru că este o țară de care suntem aproape, chiar dacă nu avem prea 
mulți irlandezi care să locuiască aici, dar cred că românii au îmbrățișat această sărbătoare și 
se bucură de ea„ a spus E.S. Paul McGarry, Ambasadorul Irlandei în România. Înaltul 
diplomat a mai adus menționat faptul că cele două state au mare potențial de schimburi 
economice ce nu este exploatat atât cât ar trebui, la care se adaugă schimburile culturale și 
cele în plan educațional ce de asemenea ar trebui intensificate. 

În mesajul de deschidere, Președintele 
CCIA Timiș, dna Florica CHIRIȚĂ,  a 
făcut referiri la bunele relații dintre 
Irlanda și mediul de afaceri din această 
parte de țară.“Acest eveniment de 
marcă pe care îl găzduim în casa 
noastră se înscrie în agenda de lucru pe 
care am stabilit-o împreună cu Domnul 
Ambasador, la întâlnirea pe care am 
avut-o la Timișoara, în mai anul trecut. 
A fost o întâlnire extrem de bună, din 

care s-a născut o agendă de lucru complexă, concretizată în două evenimente de mare 
amploare de care au beneficiat oamenii de afaceri timișeni – participarea a 8 directori de 
spitale și clinici private și de stat din Timișoara la Forumul Global de Sănătate de la Dublin 
(iunie) – singura delegație care a reprezentat România, cât și participarea unor companii 
timișene din sectorul agricol la Târgul de Agricultură Dublin, (septembrie), evenimente 
organizate cu sprijinul Ambasadei Irlandei, în condiții de gratuitate oferite de Enterprise 
Ireland. Am încrederea că relațiile de parteneriat și colaborare cu Ambasada Irlandei inițiate 
anul trecut vor continua să se dezvolte dinamic și ascendent, în beneficiul comunității de 
afaceri din țările noastre”, a spus Președintele CCIAT. 
La eveniment au fost prezenți Dominic Fritz, Primarul Municipiului Timișoara și Sorin Ionescu, 
Subprect al Județului Timiș. După discursurile oficiale, CCIA Timiș a oferit o surpriză pentru 
distinșii oaspeți din Irlanda, un tort sub forma tradiționalei pălării verzi. Seara a continuat cu 
muzica irlandeză, cu dans tradițional, bere neagră Guinness și mâncare specifică.  
La eveniment au fost prezenți reprezentanți ai elitei afacerilor timișene, oficiali ai 
administrației publice și ai serviciilor deconcentrate, corpul diplomatic acreditat la Timișoara, 
personalități ale mediului universitar și de cultură, colaboratori ai CCIAT, mass media. 
Ambasadorul Irlandei a fost însoțit de o delegație de afaceri formată din Alexandru 
Aionițoaei, Market Adviser al Enterprise Ireland – Biroul Praga și din Președintele și membri 
ai Consiliului de Conducere a Asociației de Afaceri Romania-Irlanda (R.I.B.A.). 
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Întâlnirea Președintelui CCIA Timiș cu 
Ambasadorul Republicii Populare Chineze în 
România a vizat rezultate concrete pentru 
comunitatea de afaceri timișeană 
20 aprilie, București: Delegația Camerei de 
Comerț, Industrie și Agricultură Timiș condusă de 
Președintele CCIAT Florica CHIRIȚĂ a fost invitată la 
sediul Ambasadei Republicii Populare Chineze din 
București la o întâlnire de lucru cu E.S. Domnul Han 
Chunlin, Ambasador.  
 

După o prezentare succintă a principalilor 
indicatori economici ai Județului Timiș, a 
activității CCIAT și a istoricului relațiilor de 
colaborare cu entități din China, a fost 
discutată și convenită o agendă de lucru 
comună pentru perioada care urmează. 
Astfel,  au fost stabilite următoarele: 
Organizarea unei misiuni economice timișene 
de vizitare a CIIE Import Expo Shanghai 2023 
(7-11 noiembrie),  cel mai mare târg 
multisectorial de profil din lume; Găzduirea la 
CRAFT în 28 mai a unui eveniment de 
prezentare a Târgului Shanghai 2023; 

Organizarea la CRAFT în cursul anului 2024 a unei expoziții solo de produse din China. 
Totodată, în contextul “Timișoara, capitală culturală europeană”, Președintele CCIAT a 
propus ca delegațiile culturale chineze care vizitează anul acesta orașul să aibă și o 
componentă de business, caz în care pot fi organizate forumuri de afaceri și întâlniri B2B. 
Rezultate: Organizarea unui eveniment de prezentare a China International Import Expo 
Shanghai 2023, CRAFT, 28 mai 2023; Participarea unei delegații de afaceri timișene la China 
International Import Expo Shanghai, 3-11 noiembrie 2023 
 
Vizita de lucru a Președintelui CCIA Timiș la Ambasada Republicii Polone în 
România  
22 aprilie: La invitația Ambasadei Republicii Polone în România, delegația Camerei de 
Comerț, Industrie și Agricultură Timiș condusă de Președintele CCIAT Florica CHIRIȚĂ a avut 
o întrevedere la sediul Ambasadei cu Doamna Natalia Piotrowska, Însărcinat cu afaceri a.i. și 
cu dna Crina Bârlădianu, Expert Senior la Secția Politico-Economică a Ambasadei. 
Discuțiile au vizat în principal stabilirea unei agende de lucru comună cu rezultate în 
beneficiul comunității de afaceri timișene. Astfel, s-a stabilit organizarea sub egida 
Ambasadei Poloniei, la Centrul Regional de Afaceri al CCIAT, a unui Forum de Afaceri 
România-Polonia. Totodată, partea poloneză a recomandat CCIAT - și a furnizat datele de 
contact respective, să contacteze Camera Bilaterală de Comerț şi Industrie Polono-Română, 
Camera Națională de Comerţ a Poloniei din Varșovia cât și Primăria Oraşului Lublin, prin 
Departamentul de Strategie și Antreprenoriat, în vederea inițierii de evenimente economice.   
„Așa cum spun de fiecare dată la întâlnirile cu corpul diplomatic sau camere de comerț din 
străinătate, o îmbinare a afacerilor cu cultura nu poate fi decât benefică.  O comunitate 
animată din punct de vedere cultural stimulează creativitatea și încurajează spiritul 
antreprenorial”, a transmis Președintele CCIAT. 
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Vizita de documentare în Județul Timiș a 
reprezentanților corpului diplomatic 
străin acreditat în România 
21 mai: Președintele CCIA Timiș, Florica 
CHIRIȚĂ, a fost invitată la întâlnirea găzduită 
de Palatul Administrativ a 25 de ambasadori și 
șefi de misiuni diplomatice străine acreditate în 
România cu reprezentanți ai comunității de 
afaceri locale. În intervenția sa, Președintele 
CCIAT a prezentat situația principalilor 
indicatori economico-sociali realizați de județul 
Timiș în 2022 cât și acțiunile CCIAT ce au avut 
ca scop internaționalizarea business-ului timișean.  
„Este demn de remarcat că în cursul anului trecut și în primul semestru al acestui an, CCIA 
Timiș a primit vizita sau a avut întâlniri cu peste 30 de oficiali ai corpului diplomatic străin 
acreditat în România. Nu au fost doar vizite protocolare, ci discuțiile avute au condus la 
stabilirea unor agende de lucru comune, unele încă în derulare. Concret, am organizat o 
serie de evenimente economice – misiuni economice, forumuri de afaceri, conferințe pe teme 
de interes, întâlniri B2B, participări la expoziții internaționale de mare anvergură. La multe 
dintre acestea, firmele timișene au beneficiat de facilități și gratuități oferite de guverne sau 
de diferite entități economice ale țărilor organizatoare. Doar anul acesta, am organizat sub 
egida Ambasadelor, câteva evenimente premieră:  Ziua Națională a Irlandei, două seminarii 
în domeniul medical în colaborare cu Camera de Comerț Italiană pentru România și Zilele 
Belgiene la Timișoara, în parteneriat cu Camera de Comerț Belgia-Luxemburg-România-
Republica Moldova. (...) Îmi exprim întreaga deschidere spre colaborări cu toate structurile 
diplomatice străine din România. Vă invit să reveniți la Timișoara, pentru a ne întâlni și a 
stabili agende de lucru cu acțiuni concrete destinate aprofundării relațiilor de 
afaceri bilaterale”, a spus în mesajul său Președintele CCIAT.  
Delegațiilor străine le-au fost prezentate câteva importante companii timișene într-o mini-
expoziție organizată de CCIAT: Apa Aur’a, Crama Aramic, Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare 
Agricolă Lovrin, Senneville și producătorul de carne Agil cu  marca Produs în Banat.  
 
Eveniment de prezentare a China 
International Import Expo 
Shanghai 2023 
28 mai: Centrul Regional de Afaceri al 
CCIAT a găzduit un eveniment de 
prezentare a celei mai mari manifestări 
expoziționale dedicată importului pe 
plan mondial - China International 
Import Expo (CIIE) Shanghai 2023 – 
organizat de CCIA Timiș cu sprijinul 
Ambasadei Republicii Populare Chineze 
în România.  
Delegația chineză care s-a întâlnit cu oamenii de afaceri timișeni a fost alcătuită din SHI 
Huangjun, vicepreședinte al Centrului Național Expozițional Shanghai, GAO Feng, director  
Dept. Publicitate CIIE și LIU Xuan, secretarul Ambasadei R.P. Chineze la București.  
Din partea CCIA Timiș, prezentarea evenimentului și moderarea discuțiilor a fost făcută de 
Mihaela TOMESCU, Director General. „Ne bucurăm că firmele timișene au răspuns invitației 
de a participa la această întâlnire cu reprezentanții China International Import Expo 



 

9 

 

Enterprise & Business Exhibition, ocazie de a-și găsi parteneri de afaceri în China, pentru a 
vedea oportunitățile pe care le poate oferi acest târg, cel mai mare târg de importuri la nivel 
mondial, din China. Ne bucurăm că această întâlnire are loc ca urmare a vizitei doamnei 
președinte a Camerei de Comerț Timiș, Florica Chiriță, în 20 aprilie, la sediul Ambasadei 
Republicii Populare Chineze la București”, a declarat Directorul General al CCIAT. 
Reprezentanții târgului au oferit informații despre rezultatele obținute în cadrul celor cinci 
ediții anterioare ale târgului cât și despre modalitatea de înscriere și participare. Totodată, 
firmele participante au fost asigurate că participarea la această expoziție este foarte 
importantă având în vedere că economia chineză continuă să crească, în pofida încetinirii 
provocată de pandemie, fiind în prezent structurată pe calitatea produselor și serviciilor 
oferite.  
Având în vedere că R.P. Chineză estimează importuri semnificative în următorii ani, CIIE 
reprezintă o oportunitate unică pentru companiile românești de a-și promova produsele și de 
a identifica parteneri chinezi stabili cu sprijinul cărora să își extindă activitatea pe piața 
chineză. Cea de-a 6-a ediție a China International Import Expo va avea loc în perioada 5-10 
noiembrie 2023 la Centrul Național de Convenții și Expoziții din Shanghai. 
 
Președintele CCIA Timiș, la sărbătorirea Zilei Naționale a Ordinului Suveran de 
Malta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
14 iunie: La invitația E.S. Domnul Roberto MUSNECI, Ambasadorul Ordinului Severan de 
Malta în România, Președintele Camerei de Comerț, Industrie și Agricultură Timiș, doamna 
Florica CHIRIȚĂ,  a participat la recepția organizată la Clubul Diplomatic din București, 
prilejuită de sărbătorirea Zilei Naționale a Ordinului Suveran de Malta.  
Pe lista invitaților s-au regăsit ambasadori și șefi de misiuni diplomatice acreditate în 
România, oficiali de rang înalt ai Guvernului României, parlamentari din diferite partide 
politice, personalități ale diferitelor confesiuni religioase, reprezentanți ai Casei Regale, ai 
sectorului ONG precum și ai comunității de afaceri românești și internaționale.  
Secretarul de Stat Traian Laurențiu Hristea, responsabil pentru afaceri globale și strategii 
diplomatice, a susținut un discurs în care a reafirmat relațiile diplomatice excepționale dintre 
România și Ordinul de Malta și a recunoscut eforturile continue ale Corpului de Ajutor Maltez 
- SAMR în abordarea crizei cu care se confruntă persoanele strămutate din Ucraina. 
Sărbătorirea Zilei Naționale a adus împreună peste 180 de oaspeți distinși din diferite 
sectoare, demonstrând legăturile puternice de diplomație și cooperare dintre România, 
partenerii internaționali și Ordinul de Malta. 
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2023 – Anul parteneriatelor extinse la AHK România 
15 iunie: Președintele CCIA Timiș, doamna Florica 
CHIRIȚĂ, a participat la Sărbătoarea Verii 2023, unul 
dintre cele mai așteptate evenimente organizate de 
Camera de Comerț și Industrie Germano-Română - 
AHK România. 
Evenimentul de vară al comunității de afaceri 
româno-germane a reunit în grădina hotelului Crowne 
Plaza din București peste 600 de invitați, din zona 
politică și guvernamentală, din mediul de afaceri, din 
asociații profesionale și non-profit, din administrația 
publică și mass-media. Din partea sistemului cameral 
din România au fost prezenți președinții CCIAT și CCI 
Prahova.  
Prin acest eveniment, AHK România a demonstrat 
încă o dată legătura între mediile economice, sociale 
și politice din România, punând astfel bazele pentru 
construirea de parteneriate puternice, sub motto-ul 
anului: „Consolidarea parteneriatelor – Transformați 
provocările în oportunități”.  

A fost organizată și tradiționala tombolă caritabilă, la care companiile membre au pus la 
dispoziție peste 400 de premii, iar suma strânsă a fost donată către trei ONG-uri.   
 
Securitatea economică a României, dezbătută cu companiile timișene 
23 iunie: Aflat într-o vizită oficială la Timișoara, E.S. 
Domnul Mircea Dan GEOANĂ, Secretar General 
Adjunct al NATO, s-a întâlnit cu conducerea Camerei 
de Comerț, Industrie și Agricultură Timiș și 
reprezentanți ai comunității de afaceri timișene, unde 
a susținut o conferință cu o temă importantă și de 
mare actualitate, sub genericul: Economie, inovație 
și securitate: perspective și oportunități.  Au fost 
prezenți peste 30 de participanți - membri ai 
Colegiului de Conducere a CCIAT și directori generali 
de companii private.  
În deschiderea conferinței, Președintele CCIA Timiș a 
mulțumit înaltului oaspete pentru prezența la CCIAT 
și încrederea în organizația camerală, a prezentat pe 
scurt aspecte din activitatea CCIAT și locul pe care 
aceasta îl ocupă în sistemul cameral românesc și a 
subliniat importanța temei conferinței în actualul 
context economic național și mondial: “Existenţa unei 
economii performante, competitive, stabile şi 
dinamice reprezintă un pilon important al politicii de 
securitate a României a cărei misiune este asigurarea capacităţii economiei naţionale de a se 
adapta la semnalele pieţei, la oportunitățile, dar şi la riscurile asociate manifestării acesteia în 
condiţii de performanţă şi competitivitate”. 
În contextul viitorului României, mesajul principal transmis mediului de afaceri de către 
Secretarul General Adjunct al NATO a fost îndemnul pentru ca România să scrie un nou 
capitol al proiectului naţional.“Am venit la Timișoara după mulți ani și sunt curios, având 
privilegiul de a vedea mai multe etape din viața economică, politică și externă a 
României să văd cum a evaluat, cum s-a așezat, cum s-a diversificat situația economică 
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din țară. (...). Se schimbă modelul economic, se schimbă relația între stat, mediul privat 
și societate, și dacă ne uităm la război, la conflict, la competiția cu China, observăm că 
în pararel cu această competiție geo-politică se întâmplă o mare reașezare geo-
economică. Vedem mai multe ordini mondiale care se suprapun – o ordine mondială 
politică, o ordine mondială economică, o ordine mondială tehnologică și una comercială. 
(...) Interesul ca român și ca lider român din poziția pe care om la NATO conducând 
inovarea unde am privilegiul să am acces la absolut tot ce înseamnă ecosistemul de 
inovare al lumii democratice mondiale, nu doar europene – universități-companii-medii 
economice,  și fac acest lucru, și afară și acasă, este de a încerca să fiu sigur că nu ne  
desincronizăm, că anticipăm modelul economic care se face și să încercăm să punem 
România mai sus pe lanțul de valoare adaugată a economiei românești. Acesta este 
obiectivul nostru! “, a transmis celor prezenți Mircea GEOANĂ.  
Dialogul cu participanții a fost unul constructiv și dinamic, discuțiile axându-se pe aspecte și 
probleme legate de energie, agricultură, justiție, digitalizare. 
 
Ambasadorul Statului Qatar în vizită la CCIA Timiș  
7 iulie: Președintele CCIA Timiș, dna Florica CHIRIȚĂ, a primit 
vizita Ambasadorului Statului Qatar în România, E.S. Dl. Osama 
Yousef A.A. Alqaradawi. La întâlnire au participat și membri ai 
Colegiului de Conducere a CCIAT – Lucian Galoși, Vicepreședinte 
și Președinte al Secțiunii Servicii, și Radu Ticiu, Președintele 
Secțiunii Electro&TIC. 
Principalul obiectiv al vizitei l-a constituit dezvoltarea relațiilor 
bilaterale româno-qatareze și identificarea de oportunități de 
afaceri și investiții pe care le oferă Statul Qatar, pe sectoare de 
activitate de interes pentru partea română. 
În deschiderea întâlnirii, Președintele CCIAT a făcut o prezentare 
succintă a principalilor indicatori economici ai județului Timiș și a 
locului pe care economia timișeană îl ocupă în context național 
cât și o prezentare a activităților camerei timișene. 
“Excelența Voastră, vă aflați într-un județ care se bucură de 
avantaje calitative și competitive importante, printre care o 
poziție geografică privilegiată, un mediu de afaceri dinamic și un 
potențial investițional atractiv. (...) Conform statisticilor oficiale, la începutul anului, județul 
Timiș a fost declarat cel de-al doilea motor al economiei românești, după capitala București și 
printre puținele județe din țară cu balanță comercială pozitivă și cu cea mai mică rată a 
șomajului de 0,6% în martie 2023”, a spus Președintele CCIAT.  

La rândul său, înaltul diplomat a prezentat scopul vizitelor de 
documentare pe care le-a efectuat la mai multe camere de comerț 
din România. „Doresc să creez o punte între investitorii din Qatar 
și cei din România, principalele domenii de interes fiind energia, 
securitatea cibernetică, tehnologia informației, inteligența 
arrificială, agricultura organică, sectorul industrial, turismul și 
HoReCa, învățământul. Mediul de afaceri din Qatar este interesat 
să investească în preluarea unor proiecte mari, existând în acest 
sens un fond de investiții care operează la nivel global”, a 
menționat Ambasadorul Statului Qatar. 
Cele două părți au convenit o agendă de lucru etapizată pentru 
perioada următoare. Prima etapă va fi organizarea în cursul lunii 
septembrie a.c., a unei conferințe on-line cu participarea 
companiilor timișene și qatareze interesate să facă afaceri 
împreună în domeniile menționate. După identificarea de proiecte 
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și interese comune, se va organiza în 2024 un Forum de Afaceri Quatar-România.     
În finalul întrevederii, Ambasadorul Statului Qatar a oferit Președintelui CCIAT un cadou 
simbolic, mărturie a perioadei în care ocupația de bază a locuitorilor din Golfului Persic era 
pescuitul de perle. 
Rezultate: Organizarea unui forum de afaceri on line România-Qatar, 25 
septembrie 2023 
 
CCIAT, sprijin pentru internaționalizarea unei  firme cu capital chinez din Timiș 
23 august: Președintele CCIA Timiș, dna Florica CHIRIȚĂ, a avut o întâlnire cu conducerea 
companiei TOPBAND SMART EUROPE COMPANY SRL. Compania chineză Shenzhen Topband, 
furnizor mondial de soluții inteligente de control, a deschis în februarie 2022 o fabrică în 
Parcul Industrial Olympian de la Remetea Mare. Compania se axează pe 4 direcții majore de 
producție: trei pe zona de electronice cu soluții de inteligent controller pentru industriile 
producătoare de electrocasnice, scule electrice, baterii sau linii de producție automate, plus o  
direcție în zona de tehnologie pentru producția de motoare electrice și platforme IOT. Ye 
Shengxiang, Director General al TOPBAND Europe, a solicitat sprijinul CCIAT în identificarea 
de clienți atât pe piața autohtonă cât și pe cea din țările partenere ale CCIAT. Părțile au 
convenit un plan de lucru privind procesul de internaționalizare a companiei.  
 
CCIAT şi Spitalul Judeţean Timişoara au lansat proiectul “Spitalul Nostru” 
29 august: CCIA Timiş şi Spitalul Clinic Județean de Urgență „Pius Brînzeu” din Timişoara au 
lansat în cadrul unei conferințe de presă desfășurată la Centrul Regional de Afaceri proiectul 
“SPITALUL NOSTRU”. Proiectul își propune îmbunătăţirea atitudinii şi comunicării între 
medici, pacienţi şi comunitate, precum şi modernizarea infrastructurii şi a dotării cu 
echipamente de ultimă generaţie care să sporească calitatea serviciilor şi eficacitatea 
personalului medical. 
Prof. dr. Dorel Săndesc, managerul Spitalului Judeţean Timişoara, a atras atenţia că în 
condițiile cunoscute ale subfinanțării sistemului sanitar din România și a problemelor cu care 
se confruntă sistemul sanitar românesc, implicarea comunității în susținerea instituțiilor 
majore reprezintă o soluție pentru depășirea obstacolelor întâmpinate și atingerea 
obiectivelor, având ca efect îmbunătățirea condițiilor de îngrijire și salvarea de vieți 
omenești.“Spitalele sunt subfinanţate într-un mod sever, în ceea ce priveşte activitatea 
zilnică. De multe ori, spitalul nu îşi poate asigura cele necesare în îngrijirea pacienţilor: 
materiale sanitare, medicamente reactive, tot ce trebuie. Spitalul are nevoie de multe şi de 
aceea trebuie să facem ceva concret. Am venit la Camera de Comerț să colaborăm. (...) 
Îndrăznesc să cred că vom găsi parteneri şi am mare încredere în acest proiect. Înseamnă o 
colaborare între mediul de afaceri şi mediul sanitar spitalicesc în interesul comunităţii, al 
pacienţilor şi al spitalului”, a explicat prof. Săndesc. 
Florica CHIRIȚĂ, Preşedintele CCIAT, a 
declarat: “Vorbim de sănătate şi este clar 
că fiecare dintre noi are o strângere de 
inimă. Ne implicăm în acest proiect şi ne 
dorim acest lucru, fiindcă, aşa cum am 
mai spus de anul trecut, punem un 
accent deosebit pe sănătate. Ne axăm 
mult pe sprijinirea sistemului de 
sănătate.!” 
Cu acest prilej, a fost semnat şi Acordul 
de Parteneriat dintre CCIAT şi Spitalul 
Judeţean Timişoara. 
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Vizite de lucru la București ale Președintelui CCIA 
Timiș la Ambasada Republicii Populare Chineze și 
Ambasada Serbiei 
13 – 15 septembrie: Președintele CCIAT Florica 
CHIRIȚĂ a avut o serie de întâlniri la București cu înalți 
diplomați ai Ambasadelor străine în România.  
În data de 14 septembrie, la invitația ES Domnul Han 
Chunlin, Ambasadorul Republicii Populare 
Chineze în România, dna Florica Chiriță a participat la 
recepția de Ziua Națională a Chinei. 
La întrevederea care a precedat evenimentului oficial, 
Președintele CCIAT a mulțumit înaltului diplomat pentru 
inițiativa și sprijinul acordat în organizarea la Timișoara, 
în 28 mai a.c., a evenimentului de prezentare a CIIE 
Import Expo Shanghai 2023 (7-11 noiembrie), cel mai 
mare târg multisectorial de profil din lume, ce a avut ca 
rezultat înscrierea unui număr impresionant de firme 
timișene la misiunea economică organizată de CCIAT în China, la Shanghai, în luna 
noiembrie.“La întâlnirea noastră de la Ambasadă din aprilie, când m-ați rugat să intermediez, 
dar mai ales să conving, conducerea Centrului Național Expozițional Shanghai să vină la 
Timișoara, la Camera de Comerț, într-o zi de duminică, pentru o întâlnire cu companiile 
timișene, recunosc că am fost puțin sceptic că această acțiune va avea rezultate. Iată că m-
am înșelat, ați reușit, într-un timp scurt, ca o importantă delegație de afaceri timișeană să fie 
prezentă în noiembrie la Shanghai. (...). Vă admir și vă felicit!”, a spus Ambasadorul 
Republicii Populare Chineze în România.  
Următoarea întâlnire a avut loc în cursul zilei de 15 septembrie cu E.S. Domnul Ștefan 
TOMAŠEVIĆ, Ambasadorul Republicii Serbia în România.  
Scopul principal al vizitei a fost acela de stabili o agendă de lucru comună pentru perioada 
care urmează, cu acțiuni și evenimente concrete care să răspundă cerințelor și interesului de 
colaborare a celor două comunități de afaceri. 

Astfel, au fost convenite următoarele acțiuni ce se vor 
desfășura sub egida Ambasadei Serbiei în România: 
Organizarea la Timișoara a unui Forum de Afaceri 
multisectorial România-Serbia; Organizarea în 
colaborare cu Camera de Comerț a României a unei 
misiuni economice românești la Belgrad; Organizarea 
la Timișoara a unei prezentări a stațiunii Buziaș cu 
potențiali investitori din Serbia; Înființarea la Timișoara 
a unui campus pentru tinerii basketbaliști; Organizarea 
unei întâlniri a firmelor producătoare din Serbia cu 
distribuitori și lanțuri de supermarket-uri din 
Timișoara, în vederea deschiderii de magazine proprii; 
Participarea companiilor timișene la Belgrade Wine 
Salon, 7-9 decembrie 2023, care reunește 120 de 
producători de vinuri din peste 20 de țări ale lumii; 
Derularea de proiecte de cooperare transfrontaliere. 
Totodată, în calitatea CCIAT de reprezentant al 
sistemului cameral în relația cu Serbia, Excelența Sa va 

intermedia o întâlnire a Președintelui CCIAT cu conducerea  Camerei Naționale a Serbiei, în 
vederea revigorării și eficientizării relațiilor de colaborare inter-instituționale. „În momentul 
de față, volumul schimburilor comerciale dintre cele două state este unul bun dar există un 
potențial mare de creștere. Este necesar să promovăm accesul bilateral de produse. (...) 
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Sunt dispus să vă acord tot sprijinul Ambasadei și al meu personal pentru consolidarea 
cooperării dintre Camera de Comerț Timiș și camerele de comerț partenere din Serbia, dar și 
pentru dezvoltarea de noi colaborări” , a spus Ambasadorul Republicii Serbia în România. 
Rezultate: Întânirea Președedintelui CCIAT cu un investitor  ref. la înființarea la 
Timișoara a unui campus pentru tinerii basketbaliști; Organizarea unei misiuni 
economice de vizitare a Salonului de Vinuri de la Belgrad, 7-8 decembrie 2023 
 
CCIAT stabilește noi relații de colaborare cu Grecia  
15 septembrie: Aflat într-o vizită de documentare în județul Timiș, Șeful Secției Economice 
și Comerciale a Ambasadei Republicii Elene în România, domnul Pantelis GIANNOULIS, a 
avut o întrevedere cu reprezentanți ai conducerii CCIA Timiș. Principalul obiectiv al vizitei l-a 
constituit identificarea unor modalităţi concrete care să conducă la consolidarea și 
dezvoltarea relaţiilor economice și comerciale bilaterale, în beneficiul comunității de afaceri 
din cele două țări. În deschiderea întâlnirii, Cristina Coroian, Director Cabinet Președinte 
CCIAT și Rodica Olinic, consilier Relații Publice, au  făcut o prezentare succintă a Camerei 
timișene și relațiile de colaborare dezvoltate de CCIAT cu entități din Grecia. În acest 
context, au fost reliefate relațiile deosebite cu Camera de Comerț și Industrie Salonic și 
Helexpo Salonic, dar și  participarea anuală a firmelor timișene la expoziții sectoriale la Atena 
și Salonic în cadrul Programului «Hosted Buyer» susținut de Guvernul Elen. La nivelul 
Județului Timiș, funcționează 59 firme cu asociați eleni, cu un capital social subscris de 1 mil. 
Euro. La rândul său, diplomatul elen a apreciat România ca fiind un partener extrem de 
important al Greciei - volumul total al comerțului bilateral a crescut cu 27,2% față de anul 
trecut, cât și interesul companiilor elene pentru piața românească, în prezent Grecia ocupând 
locul 8 în topul pe țări de rezidență a investitorilor în societăți cu participare 
străină. Totodată, au fost menționate cele mai importante sectoare pentru cooperarea 
bilaterală – energie (gaze naturale), transporturi, It&C, turism. 
Reprezentanții CCIAT au subliniat interesul pentru organizarea unor evenimente care să 
permită o mai bună cunoaștere a oportunităților de afaceri oferite de cele două țări, respectiv 
organizarea în cursul anului viitor a unei misiuni economice timișene la Atena și semnarea 
unui Acord de Parteneriat cu Camera de Comerț din Atena. S-a propus de asemenea 
organizarea la Timișoara a unui Forum de Afaceri româno-elen axat pe întâlniri B2B și o 
miniexpoziție cu produse din Republica Elenă.   
 
CCIA Timiș alături de reușitele membrilor săi, la inaugurarea noului showroom 
Mercedes-Benz   
22 septembrie: La invitația prof. dr. 
inginer Liviu ANTON, Director General 
Casa Auto Timișoara, Președintele CCIA 
Timiș, doamna Florica CHIRIȚĂ, a 
participat la inaugurarea noului 
showroom Mercedes-Benz MAR20x, 
eveniment organizat la împlinirea a 26 de 
ani de performanță pe piața auto 
românească.  
Membru activ și partener tradițional al 
evenimentelor organizate de CCIA Timiș,  
Casa Auto Timișoara se află de 14 ani 
pe cel mai înalt podium al Topului Firmelor 
din Județul Timiș, fiind printre laureații Trofeului de Excelență și la ediția din acest an.  

„Sunt onorată de invitația de a participa la acest eveniment de cea mai înaltă ținută și că pot 
împărtăși cu Dvs. această “experiență la un nou nivel”. O nouă realizare înseamnă și un nou 
început. Orice mare realizare, orice reușită în afaceri se obține prin muncă, multă muncă, 
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prin ambiție, voință, perseverență și viziune. Dvs. și echipa Mercedes Benz ați reușit! 
Felicitări pentru că ați reușit să transformați obstacolele prezente în oportunități, că ați dat 
viață unor idei și concepte inovatoare! Suntem mândri că această realizare este a unui 
membru al Camerei de Comerț și a unui colaborator de excepție. Felicitări pentru marea 
deschidere și să rămâneți mereu pe podiumul învingătorilor!”, a spus în mesajul său 
Președintele CCIAT. 
 
Președintele CCIA Timiș, a doua oară pe scena Topului Național al Firmelor 

2 noiembrie: Președintele CCIA Timiș, Florica CHIRIȚĂ, a participat la cea de-a 30-a ediție 
aniversară a Topului Național al Firmelor, desfășurată sub genericul „Economia merge 
înainte”. Pentru a doua oară consecutiv, singurul președinte femeie din sistemul cameral 
românesc a fost invitată pe scenă pentru a înmâna două premii speciale din cele 8 acordate: 

ROMCARBON S.A. - Premiul de Excelență în Afaceri „Cel 
mai mare randament pentru investitori înregistrat în 
2022 de o companie din indicele BET-XT al Bursei de 
Valori București” și BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ - 
Premiul de Excelență în Afaceri pentru implementarea și 
promovarea finanțărilor verzi pe piața de capital în 2022. 
”Vă felicit pentru rezultatele remarcabile obținute și vă 
urez mult succes, tenacitate și puterea de a învinge 
greutățile. Să privim trecutul cu mândrie și viitorul cu 
încredere și speranță!„, a spus în mesajul său 
Președintele CCIAT. 
Județul Timiș se poate mândri cu firme care an de an se 
clasează pe cele mai înalte poziții în Topul Național.  
Anul acesta, Timișul a fost reprezentat de 560 de 
companii, cele mai multe din domeniul Industrie, care s-
au clasat pe primele zece poziții, dintre care 73 au 
ocupat cea mai înaltă treaptă a podiumului.  
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Cea de-a 30-a ediție a Topului Național al Firmelor a reunit reprezentanţi ai celor mai 
performante companii din țară, personalităţi ale autorităţilor publice centrale, preşedinţi ai 
camerelor de comerţ judeţene. 
 

Forumuri de afaceri în țară și străinătate: 4, 200 participanți 
Firme timișene la Forumul de Afaceri și Investiții Serbia-România 

13 aprilie: Reprezentanți 
ai 20 de companii din 
Județul Timiș au participat 
la Forumul de Afaceri și 
Investiții Serbia - România, 
care a avut loc la Belgrad, 
la sediul Camerei de Comerț 
și Industrie a Serbiei. 
Organizat de Camera de 
Comerț și Industrie a 
României în parteneriat cu 

CCIA Timiș, evenimentul a fost dedicat dezvoltării relațiilor economice bilaterale, consolidării 
prezenței firmelor românești pe piața din Serbia și atragerii de noi investiții în România. 
Lucrările Forumului de Afaceri au fost deschise de Mihailo VESOVIĆ, Director al Dept.  
Analize Strategice, Servicii și Internaționalizare din cadrul CCI a Serbiei,  Mihai DARABAN, 
Președintele CCI și Florica CHIRIȚĂ, Președintele CCIA Timiș. 
“Mă bucur să revin în țara Dvs. de care mă 
leagă amintiri frumoase. Serbia este prima țară 
unde Camera de Comerț și Industrie Timișoara 
a organizat prima misiune economică din 
istoria sa “modernă“, în septembrie 1990, când 
am vizitat Centrul Expozițional Novi Sad. 
Serbia este și țara cu care am semnat cele mai 
multe convenții de colaborare cu camere de 
comerț regionale – 9 la număr, inclusiv cu 
Camera Națională a Serbiei. Mai mult, Serbia 
este țara cu care am derulat cele mai multe 
proiecte europene transfrontaliere și regionale. 
În total, 16 proiecte cu o valoare de peste 5,6 
mil. Euro. (...) Conform statisticilor oferite de Direcția Regională Vamală Timișoara, 
importurile realizate de către companiile timișene cu Serbia înregistrate în 2022 au cunoscut 
o creștere semnificativă față de anul precedent. Numărul firmelor cu asociați din Serbia 
înmatriculați la ORC este de  343 de firme cu un capital social subscris de 7,2 mil. Euro. În 
clasamentul investitorilor străini din județul Timiș, Serbia se poziţionează pe locul 4 ca număr 
de firme și pe locul 18 ca valoare a capitalului social subscris. Putem face mult mai mult, cu 
voință și eforturi de ambele părți! Județul Timiș fiind  cel mai mare județ din România și 
având cea mai numeroasă  comunitate de etnici sârbi din țară, sunt convinsă că avem toate 
„ingredientele” pentru a face afaceri de succes”, a spus în mesajul său Președintele CCIAT.  
Oportunităților de investiții din Serbia și din România au fost prezentate de Agenția de 
Dezvoltare a Serbiei și respectiv de Agenția Româna pentru Investiții și Comerț Exterior. 
Forumul a continuat cu întâlniri B2B ale firmelor românești cu companii din Serbia 
reprezentative din domenii de activitate precum agricultură, energie, construcții, industrie, 
IT&C, altele. Evenimentul s-a încheiat cu un prânz de lucru și o sesiune de networking. 
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Timp de trei zile, Timișoara a devenit capitala afacerilor belgiene 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9 – 11 mai: Centrul Regional de Afaceri al CCIA Timiș a găzduit "Săptămâna belgiană – 
BelgianWeek", un eveniment internațional de mare anvergură dedicat încurajării relațiilor 
de afaceri dintre companii din diferite domenii de activitate. 
Tema principală a evenimentului a fost Agricultura & Industria agro-alimentară, un 
sector de referință al economiei timișene dar și un domeniu cu un rol esențial în drumul spre 
prosperitate al oricărei societăți.   
Evenimentul a reunit peste 150 de experți, companii și asociații de afaceri care au participat 
la conferințe tematice – “Cum să atragi investitori străini în agricultură?”, „Sustenabilitate și 
metode ecologice pentru producția de alimente”, un Forum de afaceri axat pe întâlniri B2B, 
vizite la companii de profil, degustări de produse tradiționale belgiene, cină de gală și o seară 
a culturii belgiene. „E o placere să fiu în Timisoara. Prima dată am fost aici în 2009, iar de 
atunci mă întorc în mod frecvent. Tema evenimentelor ce se derulează în aceste zile, 
agricultura și produsele alimentare este o temă aproape de inima noastră. Agricultura, 
activitățile de fermă sunt ceea ce ne oferă hrană sănătoasa la prețuri rezonabile, și pun 
aceste profesii la acelasi nivel cu cele de profesor sau medic. Probabil le datorăm mai mult 
respect și mai multă recunoaștere. De aceea, încercăm acum să aducem laolaltă experți, să 
avem discuții, dezbateri deschise și să găsim soluții”, a spus Johan Gabriels, președintele 
Camerei de Comerț Belgia-Luxembourg-Romania-Rep. Moldova (BEROCC). 
La rândul său, Alain Schodts, directorul BEROCC, a declarat: „Locuiesc de mai bine de 15 ani 
în România, Timișoara a fost primul oraș în care mi-am dezvoltat cariera profesională. Am o 
legătura specială cu Timișoara, de aceea sunt foarte fericit că cea de-a 9-a ediție a 
BelgianWeek se derulează în colaborare cu Camera de Comerț Timiș, și sunt sigur că vor fi 
zile frumoase, în care vom avea conferințe, discuții, networking internațional, un maraton de 
sesiuni B2B, unde vom putea avea colaborîri între camera noastră și cea din Timiș„. 
„(...)Doresc să asigur oamenii de afaceri din Belgia care vor să întâlnească noi parteneri, să 
identifice noi oportunități de afaceri în județul nostru să apeleze la serviciile CCIAT și să facă 
acest lucru cu toată încrederea. Vă  doresc mult succes la conferințele tematice, la întâlnirile 
B2B, la vizitele la companii pe care le veți face, la degustările de produse tradiționale 
belgiene – căci business-ul, cultura și tradiția trebuie să se împletească în armonie”, a 
menționat în mesajul său Președintele CCIAT Floruca CHITIȚĂ. 
Ediția Timișoara 2023 a BelgianWeek a fost organizată de către Camera de Comerț Belgia-
Luxemburg-România-Republica Moldova (BEROCC) în parteneriat cu Camera de Comerț, 
Industrie și Agricultură Timiș, Clubul Ecomomic German Banat, Clubul Francofon de Afaceri, 
Universitatea de Științele Vieții „Regele Mihai I” Timișoara. 
 

https://berocc.com/
https://berocc.com/
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Afacerile timișene și Timișoara 2023 promovate în Portugalia 
22-28 mai: Delegația de afaceri timișeană 
condusă de Președintele CCIA Timiș, Florica 
CHIRIȚĂ, s-a aflat în Portugalia unde a 
participat la un Forum de Afaceri și întâlniri 
B2B la Porto, oraș înfrățit cu Timișoara, 
principal centru industrial al țării și al doilea 
ca importanță după Lisabona.  
În cursul zilei de 22 mai, delegația 
timișeană a participat la evenimentul de 
promovare a capitalei culturale europene, 
susținut de Primarul Timișoarei, Dominic 
FRITZ, în prezența E.S. Ioana Bivolaru, 
Ambasadorul României în Portugalia și a 
Consilierului  Economic și Comercial Adela 
Fedorca, a Directorului General al Asociației Antreprenorilor Portughezi (AEP) și Consul 
Onorific al României la Porto, Paolo Vaz, a Directorului Institutului Cultural Român din 
Lisabona Dinu Gîndu, a reprezentanților administrației, mediului cultural-artistic și  
comunității de afaceri din regiunea Porto.  
Din delegația română a făcut parte și Ștefan Voinea, Director Adjunct al Direcției de Relații 
Externe a Camerei de Comerț și Industrie a României. Evenimentul de prezentare s-a 
încheiat cu un moment artistic de excepție susținut de Romanian Chamber Orchestra. 
Forumul de Afaceri care a urmat a reunit peste 25 de companii din Regiunea Porto din 
domeniile de interes ale oamenilor de afaceri timișeni, respectiv: industrie alimentară, 
agricultură, medical, HoReCa, comerț, servicii – fiecare companie timișeană având 3-4 
parteneri de discuție.  

În deschiderea Forumului, Președintele CCIAT a făcut o 
prezentare a principalilor indicatori economico-sociali ai 
Județului Timiș și a locului onorant pe care acesta îl 
ocupă în context național, reiterând totodată eficiența 
parteneriatului între cele două organizații camerale, 
care a condus la contacte de afaceri bilaterale stabilite 
în cadrul evenimentelor economice organizate la Porto 
și Timișoara: „În numele delegației timișene cât și în 
nume personal să vă salut și să îmi exprim deosebita 
plăcere de a reveni în acest frumos oraș, de a revedea 
oameni dragi și colaboratori apropiați care acum 5 ani 
ne-au primit cu brațele deschise, punând împreună 
piatra de temelie a unui parteneriat interinstituțional 
viabil și al unei relații profesionale de lungă durată, ce 
au condus la aprofundarea relațiilor economice și la 
interacțiuni între comunitățile de afaceri din țările și 
regiunile noastre. Iată că astăzi suntem din nou 
împreună la un eveniment ce reprezintă o nouă etapă în 

dezvoltarea relaţiilor dintre județul Timiș și Regiunea Porto, un eveniment ce oferă noi 
perspective de fructificare a oportunităţilor de afaceri din cele două regiuni”. 
Concluziile de închidere a Forumului au fost prezentate de primarii celor două orașe, de 
Ambasadorul României în Portugalia, de Directorul General al AEP și de Președintele CCIAT. 
Misiunea economică timișeană în Portugalia a fost organizată de CCIAT și AEP, cu sprijinul 
Camerei de Comerț și Industrie a României, ca acțiune în cadrul Acordului de Colaborare 
dintre CCIA Timiș și Asociația Antreprenorilor Portughezi, semnat la Porto, în aprilie 2018, 
odată cu semnarea acordului de înfrățire dintre orașele Porto și Timișoara.  
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Oamenii de afaceri din Qatar, interesați să facă afaceri cu firmele timișene  
25 septembrie: Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Timiș și Camera de Comerț și 
Industrie a Statului Qatar, sub egida Ambasadei Statului Qatar în România, au organizat un 
Forum de Afaceri on-line, sub genericul: „România – Qatar: Investiții și oportunități de 
afaceri”, destinat dezvoltării și promovării schimburilor comerciale bilaterale și identificării de 
oportunități de afaceri și proiecte de investiții pe cele două piețe.  
Evenimentul s-a adresat cu prioritate companiilor timișene care activează în sectoare de 
activitate cu un important potențial de cooperare oferit de piața din Qatar, respectiv: 
Agricultură - exportatori de produse agroalimentare care pot oferi continuitate în furnizare și 
condiții de refrigerare (carne de oaie/miel congelată, legume, fructe, cereale, zahăr, ulei, 
alimente de bază); Energie din surse neconvenționale; IT & Inteligență Artificială; Securitate 
cibernetică; Sectorul industrial; Turism și HoReCa. Aceste domenii de activitate dar și altele 
au fost reprezentate de 11 firme timișene și de peste 30 de companii qatareze. Au participat 
și membri ai Colegiului de Conducere a CCIAT, președinți ai Secțiunilor de profil.  
Forumul de Afaceri a fost deschis de 
Președintele CCIA Timiș, dna Florica 
CHIRIȚĂ, de Ambasadorul Statului Qatar în 
România, E.S. Dl. Osama Yousef A.A. 
Alqaradawi și de Dr. Khalid Klefeekh Al 
Hajri, membru al Consiliului Director al 
Camerei de Comerț Qatar. 
“Vă mulțumesc că ați ales să fim astăzi 
împreună la acest eveniment online 
România – Qatar, o premieră în activitatea CCIA Timiș. Doresc ca în numele companiilor 
timișene să mulțumesc Excelenței Sale Domnului Ambasador al Statului Qatar în România 
pentru disponibilitate și o colaborare de excepție cât și Camerei de Comerț Qatar și firmelor 
qatareze pentru deschiderea și dorința de a evalua oportunitățile de investiții și afaceri din 
Județul Timiș. Le mulțumesc și firmelor timișene care au răspuns într-un timp relativ scurt 
invitației de a participa la acest eveniment. […] Un parteneriat bilateral benefic înseamnă a 
identifica acele sectoare care corespund intereselor si nevoilor companiilor. Acest lucru s-a 
întâmplat cu ocazia vizitei Excelenței Sale la CCIAT, în iulie anul acesta, când împreună am 
stabilit o agendă de lucru comună. […] Am convingerea că acest prim eveniment va stimula 
relațiile de afaceri dintre România și Qatar”, a spus în mesajul său Președintele CCIAT.  

E.S. Dl. Osama Alqaradawi, Ambasadorul 
Statului Qatar în România, a menționat 
că o legătură între Qatar și județul Timiș 
este una promițătoare, iar susținerea 
relațiilor bilaterale este esențială pentru 
depășirea oricăror obstacole. „Doresc să 
creez o punte între investitorii din Qatar 
și cei din România. Mediul de afaceri din 
Qatar este interesat să investească în 
preluarea unor proiecte mari, existând în 

acest sens un fond de investiții care operează la nivel global”, a mai spus înaltul diplomat.  
Reprezentantul conducerii CCI Qatar, Dr. Khalid Klefeekh Al Hajri, a făcut o scurtă 
introducere a evenimentului și a interacționat pe toată durata forumului cu firmele timișene, 
adresându-le întrebări suplimentare despre activitate și interesul specific de colaborare.   
Companiile qatareze au putut afla câteva dintre cele mai importante cifre privind economia 
timișeană și le-au fost prezentate cele 10 motive pentru a face afaceri în județul Timiș. 
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La rândul lor, companiile timișene au primit informații extrem de utile despre economia 
qatareză în două prezentări - “Why Qatar” și “Why Invest in Qatar” , susținute de Mohamed 
Al Mulla, din partea Qatar Free Zones 
Authority (investors@qfz.gov.qa) și 
Investment Promotion Agency Qatar 
(www.invest.qa).  
„Qatar este cel mai sigur stat. Se află pe 
primul loc în ceea ce privește infrastructura 
generală, conform The Global Innovation 
Index 2022, pe al doilea loc în privința 
competivității în rândul statelor arabe și are 
al patrulea cel mai mare GDP”, a transmis 
Mohammed Al Mulla. 
În cursul anului viitor, cele două camere de comerț, cu sprijinul Ambasadei Statului Qatar în 
România, vor organiza misiuni economice la Doha și Timișoara, pentru a sprijini aceste relații 
de cooperare inițiate și a le conferi continuitate.  

 
Misiuni economice: 6, 90 participanți 
Misiune economică timișeană în Japonia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25 martie - 2 aprilie: O delegație de afaceri timișeană condusă de dra Stana STOIANOV, 
Director al Departanentului de Relații Economice cu Mediul de Afaceri al CCIAT, a participat 
la o misiune economică multisectorială în Japonia.  
Programul profesional a cuprins o întâlnire cu Ambasadorul României în Japonia, E.S. 
Domnul Ovidiu DRANGA, unde au fost trecute în revistă particularitățile pieței nipone, într-un 
schimb de idei cu antreprenori români din Japonia. Dialogul a abordat premisele unor 
posibile colaborări între companii românești și nipone, în domenii de interes comun. 
Reprezentanții companiilor timișene au vizitat și obiective turistice aparţinând culturii și 
civilizaţiei nipone din Tokyo, Osaka, Kyoto, Kamakura și Nikko. 
 
 
 
 
 

mailto:investors@qfz.gov.qa
http://www.invest.qa/
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Firme timișene participante la FRESKON Salonic 2023 
23 - 25 aprilie: Prin Programul Hosted Buyers finanțat de Guvernul elen, cu sprijinul 
Ambasadei Greciei la București - Biroul Economic și Comercial, o firmă din Județul Timiș a 
participat în calitate de vizitator la Târgul Internațional pentru legume și fructe FRESKON – 
cel mai mare târg de fructe și legume proaspete, organizat în Balcani, în sud-estul 
Mediteranei. Evenimentul s-a desfășurat la Centrul Internațional TIF - HELEXPO din Salonic.  
 
Noi perspective de extindere a afacerilor timișene în SUA 
3 - 13 mai: Misiunea economică 
timișeană organizată de CCIA Timiș în 
Statele Unite ale Americii a deschis noi 
oportunităti de colaborare româno-
americană pe plan economic.  
La data de 8 mai, delegația de afaceri 
a CCIAT a fost primită de Consulul 
General Onorific al României la San 
Francisco, doamna Dana Beldiman.  

Reprezentanții firmelor timișene 
prezente la întâlnire au avut ocazia 
de a prezenta domeniul de activitate 
și interesul specific pentru piața 
americană: Proiectare şi executare de 

lucrări de instalaţii electrice, Furnizare 
de  soluții complete scan și print 
industrial, Consultanţă în domeniul 
fiscal, Învățământ profesional, 
Activități de fitness profesional, 
Distribuție de echipamente sportive, Comerț, Servicii de alimentație publică, Activități de 
tipografie, Furnizare de tehnici și metode de comunicare, Furnizare de servicii jurnalistice.  

Diplomatul român a făcut o prezentare detaliată a mediului economic din zona San 
Francisco, cu accent pe preocupările actuale din domeniul inteligenței artificiale.  
În partea sudică a San Francisco se află Silicon Valley, cea mai mare concentrație de 
producători și dezvoltatori de cipuri din lume, metaforă a afacerilor în înalta tehnologie.  
Discuțiile au reliefat sprijinul pe care Consulatul General al României la San Franciso îl va 
oferi compniilor românești pentru promovarea afacerilor acestora în California, cu precădere 

în rândul grupurilor tehnologice. De asemenea,  oamenii de afaceri timișeni vor primi 
răspuns la solicitările făcute în măsura în care se vor găsi firme americane interesate de 
o colaborare cu România.  
 
Firme timișene la China International Import Expo Shanghai 2023 (CIIE) 
03 – 11 noiembrie: Reprezentanți 
a 10 firme timișene au participat la 
misiunea economică organizată de 
CCIA Timiș în Republica Populară 
Chineză, de vizitare a celei de-a 6-a 
ediții a CIIE, cea mai mare 
manifestare dedicată importului 
organizată pe plan mondial, care s-
a desfășurat la Centrul Național de 
Convenții și Expoziții din Shanghai. 
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Expoziția a fost structurată pe 6 pavilioane tematice: Agricultură și produse agro-alimentare; 
Automobile și Automotive; Industrii Inteligente și Tehnologia Informației; Bunuri de Consum; 
Echipamente Medicale și Produse de Sănătate; Comerț și Servicii; Inovare. 
În prima zi, firmele timișene au avut o întâlnire cu Ovidiu SIMINA, Consul General interimar 
al României la Shanghai, unde acestea și-au prezentat domeniul de activitate și intenția de 
colaborare cu firme din China.  

În expoziție, firmele timișene au vizitat cele șase 
pavilioane și au avut discuții cu expozanții din 
China dar și din întreaga lume, funcție de 
interesul lor de colaborare.  
În pavilionul României, întâlnirea cu Robert 
MITROFAN, reprezentantul Uniunii Patronatelor 
din România-Business Romania la Shanghai, a 
fost una benefică, dedicată  stabilirii de contacte 
cu potențiali parteneri.  
„Expoziția ne-a oferit prilejul de a identifica 
potențiali parteneri de afaceri, de a ne prezenta 
oferta de colaborare, precum și o excelentă ocazie 

de a cunoaște cele mai noi realizări tehnologice ale firmelor chineze dar și a celor din 
întreaga lume”, au declarat participanții la întoarcerea în țară. 
Misiunea economică timișeană a fost organizată urmarea întâlnirii Președintelui CCIAT, 
Florica CHIRIȚĂ, cu Ambasadorul R.P. Chineze în România, la București, în 20 aprilie a.c., și 
urmarea evenimentului de prezentare a CIIE la Timișoara, în 28 mai a.c., organizată de 
Centrul Național Expozițional Shanghai cu sprijinul  Ambasadei R.P. Chineze în România. 
 

Misiune economică timișeană în SUA: Washington, New York, Miami 
25 noiembrie – 6 decembrie: 
Reprezentanții companiilor timișene 
participante la misiunea economică 
organizată de CCIA Timiș în Statele 
Unite ale Americii au luat parte la 
recepția oferită de Ambasada 
României la Washigton cu ocazia Zilei 
Naționale a României, în prezența a 
numeroși oficiali ai administrației 
americane - Secretarul american al 
securității interne, Alejandro 
Mayorkas, secretarul american al 
forțelor navale, Carlos Del Toro, 
reprezentanți ai corpului diplomatic 
din Washington, membri ai 
comunității româno-americane, 
personalități din mediul academic, cultural și de afaceri din Statele Unite.  
În discursul susținut, Ambasadorul României în SUA, Dan-Andrei Muraru a evocat beneficiile 
apartenenței României la NATO, amintind că în 2024 vom marca două decenii de la 
momentul aderării, precum și contribuția României la securitatea UE. 
Pe lângă partea profesională, programul misiunii economice timișene, desfășurat în perioada 
28 noiembrie – 4 decembrie, la Washington, New York și Miami, a cuprins și vizitarea unor 
obiective turistice de interes. 
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Firme timișene la Belgrade Wine Salon 
7-8 decembrie: O delegație de afaceri timișeană s-a aflat la Belgrad unde a vizitat Salonul 
Internațional de Vinuri, desfășurat în decorul elegant al Hyatt Regency Hotel.  
Companiile timișene au avut ocazia de a descoperi arta și savoarea vinului, de la cei mai buni 
producători de vin din lume, din 120 de crame din 20 de țări diferite, dar și de a participa la 
două evenimente exclusiviste: Wine Masters – care a reunit unele dintre cele mai importante 
crame din lume, cu peste 250 de vinuri de top; Olive Oil Masters – o incursiune în istoria 
gastronomică a Mării Mediterane și a Levantului unde au fost prezenți 25 de maeștri de top 
ai uleiului de măsline premiați în întreaga lume.  
În prima zi a vizitei, companiile timișene au fost întâmpinate de Slavomir Cirović, Director al 
Agenției In Vino, organizatorul evenimentului, pentru prezentarea Salonului și discuții privind 
piața de vinuri. 
Din delegația timișeană au făcut parte dl. Darius GEORGIU, Vicepreședinte CCIAT, dl. Radu 
TICIU, Președinte al Secțiunii Electro& IT și membru în Colegiul de Conducere a CCIAT, firme 
membre din diverse domenii de activitate. 

 

Seminarii de informare și instruire a agenților economici cu privire la 
reglementări legislative în diferite sectoare de activitate, organizate în 
parteneriat cu serviciile publice deconcentrate din teritoriu, sub egida 
Instituției Prefectului Județul Timiș: 7, 420 participanți  
Sesiune de informare privind legislația în domeniul securității la incendiu   

 
17 ianuarie: Programul CCIA Timiș pentru 2023 de informare a agenților economici cu 
privire la reglementări europene și naţionale în diferite sectoare de activitate, organizat în 
colaborare cu serviciile serviciile publice deconcentrate din teritoriu, sub egida Instituţiei 
Prefectului Judeţul Timiş, a debutat cu seminarul de instruire a angajatorilor asupra ultimelor 
reglementări privind avizarea și autorizarea de securitate și protecție civilă a construcțiilor. 
„Este primul seminar pe care il organizam impreuna cu o institutie deconcentrata sub egida 
Institutiei Prefectului Timis, care face parte dintr-un grup de evenimente. Asteptam cu 
interes toate institutiile deconcentrate si va spun asta pentru ca la fiecare cu care am vorbit 
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exista noutati legislative, absolut la fiecare. Eu cred ca pentru mediul de afaceri aduce plus 
valoare. Sunt modificari majore, care aduc sanctiuni daca nu sunt stiute de la inceput. 
Interesul nostru este sa prevenim, sa punem fata in fata reprezentantii institutiilor 
deceoncentrate si mediul de afaceri, lucru care se intampla, care anul trecut ne-a adus peste 
800 de firme in sala. Si anul acesta eu sunt atat de increzatoarte ca o sa avem peste 1000 
de firme pentru ca exista un interes foarte mare la fiecare institutie„, a precizat în 
deschiderea seminarului Florica CHIRIȚĂ, Președintele CCIAT. 
În cadrul evenimentului, agenții economici au aflat de la specialiștii ISU care sunt modificările 
Ordinului pentru aprobarea normelor metodologice intrat în vigoare la data de 27.12.2022. 
„În primul rând venim in sprijinul cetatenilor si al operatorilor economici in ceea ce inseamna 
obtinerea avizului, avizului de securitate la incendiu si protectie civila. Aceste informatii sunt 
benefice si avand in vedere contextul modificarilor legislative venim in sprijinul lor cu mai 
multe precizari. Suntem in continuare deschisi pentru a obtine si a oferi servicii de cea mai 
buna calitate si de a gasi solutii la eventualele probleme. Fapt pentru care in aceasta 
sesiune, pe langa prezentarea principalelor modificari legislative avem si o sesiune de 
intrebari si raspunsuri. (...) A aparut o modificare legislativa in ceea ce inseamna obtinerea 
avizului de securitate la incendiu, in principal prin simplificarea unor acte ce stau la baza 
emiterii„, a spus col.ing. Lucian MIHOC, inspectorul șef al ISU Banat. 
Tematicile au fost susținute de lt.col. Cătălin COSACU - Șef Inspecția de Prevenire și lt. 
Răzvan ZAMFIRA - ofițer specialist, Compt. Avizare/Autorizare. 
La eveniment, a fost prezent subprefectul Județului Timiș, dl. Ovidiu DRĂGĂNESCU.  
Cei peste 160 de agenți economici participanți au primit răspunsuri  la toate problemele sau 
spețele cu care se confruntă în activitatea companiei. 
 
Arbitrajul privat, în dezbatere la CCIA Timiș 
 3 februarie: Camera de Comerț, 
Industrie și Agricultură Timiș prin Curtea de 
Arbitraj de pe lângă CCIAT și Curtea de 
Arbitraj Comercial Internațional de pe lângă 
CCI a României au organizat un seminar 
dedicat arbitrajului privat ca modalitate 
alternativă de soluționare a litigiilor aflată 
la dispoziția mediului de afaceri, a 
autorităților publice și a persoanelor fizice, 
sub genericul „Arbitrajul privat - o 
jurisdicție alternativă”. 
În deschiderea evenimentului, Președintele CCIA Timiș, Florica CHIRIȚĂ, a scos în evidență 
efectul pozitiv al rezolvării litigiilor prin această formulă de arbitraj. „Sunt onorată să fiu 
astăzi alături de Dvs., în calitate de co-organizator și gazdă a unui eveniment de anvergură 
dedicat arbitrajului, o temă de maximă actualitate și interes atât pentru comunitatea 
arbitrajului cât și pentru comunitatea de afaceri, dar nu numai. De la înființarea sa în 1992, 
Curtea de Arbitraj de pe lângă CCIAT şi-a format şi menţinut, în toată această perioadă de 
31 de ani, o foarte bună reputaţie prin arbitrii pe care i-a avut şi îi are şi prin calitatea 
hotărârilor arbitrale date. CCIA Timiș va contiuna să sprijine și să promoveze în rândul 
companiilor timișene arbitrajul comercial ca formă rapidă şi eficientă de rezolvare a litigiilor”, 
a spus Președintele CCIAT. La seminar a fost prezent și a vorbit despre avantajele 
arbitrajului instituționalizat față de procedura judiciară conf.dr. Bazil OGLINDĂ, 
Vicepreședintele Curții de Arbitraj Comercial Internațional de pe lângă CCIR, autor și 
membru al comisiei care a redactat regulile de procedură arbitrală. Evenimentul a fost 
moderat de conf.dr. Florin I. MANGU, Președintele nou numit al Curții de Arbitraj de pe lângă 
CCIAT. La dezbateri au participat reprezentanți ai mediului de afaceri, autorități ale 
administrației publice, consilieri juridici, avocați, notari publici, profesioniști ai dreptului etc. 
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Sesiune de informare a agenților economici timișeni privind legislația muncii  

16 februarie: CCIAT în colaborare cu Inspectoratul Teritorial de Muncă Timiș, sub egida 
Instituției Prefectului Județul Timiș, a organizat un seminar de informare și instruire a 
agenților economici privind modul de aplicare a noilor reglementări legislative intrate în 
vigoare, sub genericul Legislatia Muncii 2023. Seminarul a fost susținut de  Pavel KAŞAI, 
Inspector Şef, Ileana MOGOŞANU, Inspector Şef Adjunct Relaţii de Muncă, Rolf Athalvin 
LUPU, Inspector Şef Adjunct Securitate şi Sănătate în Muncă și Natalia ENII, Expert IT. În 
cadrul evenimentului, specialiștii ITM au prezentat cele mai recente modificări ale Codului 
Muncii, reglementările privind Securitatea și Sănătatea în Muncă, versiunea 6.0.8. a aplicatiei 
REVISAL și înregistrarea corectă în aplicație a contractelor individuale de muncă conform 
O.U.G. nr.132/2020. „Am avut până acum organizate un seminar cu ISU, unul cu Curtea de 
Arbitraj, iar acum este cel de-al treilea, cu ITM, urmând sesiuni de informare cu toate 
serviciile deconcentrate, funcție de noutățile legislative care au apărut. Anul trecut am avut 
în jur de 1400 de firme care au participat la seminariile pe care le-am organizat. La acest 
seminar s-au înscris peste 80 de firme, din toate domeniile„, a spus Președintele CCIAT, 
Florica CHIRIȚĂ,  în deschiderea evenimentului.   
La rândul său, Dl. Pavel KAŞAI, Inspector Şef al Inspectoratului Teritorial de Muncă Timiș, a 
declarat: „E o traditie ca la fiecare inceput de an, conducerea ITM sa se intalneasca cu 
mediul de afaceri de pe piata muncii din judetul Timis. La acest seminar conducerea ITM 
Timis va clarifica multe probleme, neclare, necunoscute, si multe neconformitati din 
activitatea firmelor prezente. Suntem pregatiti sa solutionam toate problemele expuse 
dezbaterii, sa dam un raspuns exact pe lege la intrebarile ce vor fi puse. (...) Si mai avem o 
problema pe care o vom discuta cu cei prezenti in sala, legat de transmiterea in REVISAL„. 
La eveniment a fost prezent și dl. Sorin Gabriel IONESCU, Subprefect al Județului Timiș. 
 
Sesiune de informare a agenților economici privind noutățile legislative în 
domeniul igienei și sănătății publice 

28 februarie: CCIA Timiş și Direcţia 
de Sănătate Publică a Judeţului Timiş, 
sub egida Instituției Prefectului 
Județul Timiș, au organizat seminarul 
de informare cu tema: “Noutăți 
legislative în domeniul igienei și 
sănătății publice. Proceduri. 
Contravenții. Sancțiuni”.  
Cei peste 40 de agenți economici 
prezenți la seminar au aflat noile 

reglementări care vizează: Măsuri de inspecție privind condițiile igienico-sanitare pentru 
domeniul HoReCa în contextul Timișoara Capitală Culturală Europeană – ultimele noutăți 
legislative; Condițiile de avizare și circuite igienico-sanitare în unitățile publice alimentare, 
unitățile de învățământ publice și private etc.; Problematica examinărilor și cursurilor privind 
noțiunile de igienă din unitățile comerciale – ultimele noutăți legislative.  
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În deschiderea evenimentului, Președintele CCIAT, Florica CHIRIȚĂ, a spus: ”Acest seminar 
este extrem de important și nu este întâmplător. Este al treilea pe care îl organizăm în acest 
an. Sănătatea și tot ce se întâmplă în acest domeniu este foarte important, atât pentru 
mediul de afaceri cât și pentru comunitatea din oraș și din județ. Mulțumim celor de la DSP 
că au acceptat invitația și de această dată, pentru că așa cum știți, în fiecare an, organizăm 
un astfel de seminar cu  Direcția de Sănătate Publică. Am avut foarte multe înscrieri la acest 
seminar, interesul pentru această instituție este mare, pentru că așa cum știți, controalele 
care se fac acum de către DSP sunt multe și foarte severe”. 
 
Sesiune de informare în domeniul siguranței alimentelor 
7 martie: CCIA Timiș și Direcția Sanitară 
Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor 
Timiș, sub egida Instituției Prefectului Județul 
Timiș, au organizat un seminar de informare 
având ca temă: ”Noutăți legislative care 
reglementează controalele oficiale în 
domeniul siguranței alimentelor”. Au fost 
dezbătute aspecte care vizează regulile de 
bune practici de lucru și igienă în lanțul de 
aprovizionare, depozitare, procesare și 
comercializare a produselor alimentare; marca de sănătate/identificare, restricții și derogări 
de la importul/exportul produselor alimentare -semnificații în contextul actual al evoluției 
bolilor infecțioase (Reg. 605/2021(UE) al Comisiei de stabilire a măsurilor speciale de 
combatere a pestei porcine africane, Ord. 10/2008 ANSVSA – Norma sanitară veterinară care 
stabilește procedura pentru marcarea și certificarea produselor de origine animală destinate 
consumului uman; procedura de retragere a produselor de pe piață – retragerea 
voluntară/oficială – sistemele de alertă rapidă RASFF și AAC (Reg. 178/2004 EC de stabilire a 
principiilor și a cerinţelor generale ale legislaţiei în domeniul alimentelor, de înfiinţare a 
Autorităţii Europene pentru Siguranţa Alimentară şi de stabilire a procedurilor în domeniul 
siguranţei alimentelor).Temele au fost susținute de Dr. Flavius NICOARĂ, Director Executiv 
DSVSA Timiș și Dr. Corina PĂDURARIU, consilier Biroul de Autorizări, Inregistrări, TRACES, 
Gestiunea Activităților de Import-Export. 
În deschiderea evenimentului, Președintele CCIA Timiș, Florica CHIRIȚĂ., a spus: ”Astazi am 
ajuns la cel de-al patrulea seminar de anul acesta, dupa cele cu ISU, ITM-ul si DSP. (...) 
Chiar daca în sală sunt doar 24 de agenti economici din diferite sectoare ale industriei 
alimentare,  înseamnă că exista interes pentru temele dezbatute. Dorim sa prevenim prin 
specialisti ceea ce ar putea sa se finalizeze cu sanctiuni. Intotdeauna preventia este cea mai 
importanta. De aceea noi incercam cu fiecare institutie, si nu ne este usor pentru ca aceste 
institutii sunt in permanent control la firme, si acela nu este momentul pentru inspectori sa 
informeze despre noutatile in legislatie.  De aceea aceste seminarii sunt foarte importante, si 
sperăm ca firmele sa vina in numar din ce in ce mai mare, sa afle ce trebuie sa faca pentru a 
preveni sanctiunile.”  
Prezent la eveniment, Subprefectul Județului Timiș, Ovidiu DRĂGĂNESCU, a apreciat buna 
colaborare cu serviciile deconcentrate din teritoriu, inclusiv cea cu DSVSA. 
Seminarul s-a desfășurat într-o manieră interactivă, sub forma unei sesiuni de întrebări și 
răspunsuri.  
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Sesiune de informare a agenților economici privind noutățile legislative în 
domeniul mediului 
26 aprilie: Programul pentru 2023 de 
informare și instruire a agenților 
economici derulat de CCIA Timiş în 
parteneriat cu serviciile deconcentrate 
din teritoriu, sub egida Instituției 
Prefectului Județul Timiș, a continuat cu  
seminarul dedicat noutăților legislative în 
domeniul protecției mediului. Organizat 
în colaborare cu Garda Națională de 
Mediu - Comisariatul Județean Timiș și 
Agenția Națională pentru Protecția 
Mediului Timiș, seminarul a abordat aspecte privind responsabilitățile agenților economici în 
domeniul protecției mediului și al gestionării deşeurilor. 
Au fost supuse dezbaterii următoarele tematici: Modul de evidență și de raportare a datelor 
pentru diferite fluxuri de deșeuri: ambalaje și deșeuri de ambalaje, deșeuri de echipamente 
electrice și electronice, deșeuri de baterii și acumulatori, vehicule scoase din uz, evidența 
cronologică lunară și/sau anuală privind cantitățile de deșeuri generate și/sau gestionate 
conform OUG 92/2021 privind regimul deșeurilor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 
17/2023; Aplicarea legislației de mediu în domeniul obținerii actelor de reglementare (avize, 
acorduri, autorizări, vize anuale); Modificările legislative aduse la OUG 92/2021 privind 
regimul deșeurilor; Modificările legislative aduse la HG nr. 788/2007 privind stabilirea unor 
măsuri pentru aplicarea Regulamentului Parlamentului European și al Consiliului (CE) nr. 
1013/2006 privind transferul de deșeuri; HG nr. 1.074 din 4 octombrie 2021 (republicată) 
privind stabilirea sistemului de garanție-returnare pentru ambalaje primare nereutilizabile.  
Seminarul a fost susținut de Luci MUȘUROI, Comisar Șef și Carmen PĂCURAR, consilier din 
partea Gărzii de Mediu Timiș și de  Alina CĂLUȘERU, Director Executiv și Ildiko VIȘAN, Șef 
Serviciu Calitate Factor de Mediu din partea Agenției pentru Protecția Mediului Timiș.  
Lucrările seminarului au fost deschise de Mihaela TOMESCU, Director General al CCIAT. 
Invitat la eveniment, Sorin IONESCU, Subprefect al Județului Timiș, a spus: ”Problemele de 
mediu sunt extrem de importante și de aceea facem apel la întreaga comunitate să sesizeze 
toate lucrurile care par a fi neconforme sau par a fi dincolo de limita legalității în ceea ce 
privește legislația de mediu. Sigur că e o direcție pe care am cerut-o tuturor instituțiilor 
deconcentrate din Timiș, ca pe lângă partea de control care intră în atribuția și specificul 
muncii, să facă și o parte de îndrumare, pentru că de multe ori legislația este într-o dinamică 
foarte mare, se schimbă în permanență prevederile legale și este important ca, pe de-o parte 
agenții economici să fie informați, pe de altă parte autoritățile publice locale, iar într-o a treia 
direcție, fiecare dintre cetățeni” a spus subprefectul de Timiș.  
Seminarul a întrunit peste 40 de agenți economici care au dorit să afle aspecte privind 
responsabilitățile pe care le au în domeniul protecției mediului și a gestionării deșeurilor. 
În cadrul evenimentului au fost dezbătute și aspecte care vizează  activitatea agenților 
economici în ceea ce privește respectarea legislației în vigoare.  
Seminarul a fost precedat de o conferință de presă.  
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Protecția consumatorilor în vremuri de criză, discutată la CCIAT 
22 iunie: CCIA Timiș în parteneriat cu 
SCA Piperea&Asociații și Comisariatul 
Regional pentru Protecția 
Consumatorilor Regiunea Vest, sub 
egida Camerei de Comerț și Industrie 
a României, au organizat conferința 
interactivă având ca temă „Evoluția 
protecției consumatorilor în vremuri de 
criză”. Experții celor două organizații 
au prezentat informații relevante 
privind desfășurarea corectă 
a activităţii comercianților, pentru a 
preveni abaterile, sancțiunile și 
măsurile impuse de Legea 363/2007.  
Temele au fost suținute de Mihai Alin GUBANDRU - Comisar Șef, Ramona CRAINIC-consilier 
superior și Niculina MIRCEA-consilier superior din partea CRPC VEST iar din partea SCA 
Piperea&Asociații au prezentat Dr. Av. Gheorghe PIPEREA - partener fondator, Av. Roxana 
Diana TIUTIU - avocat senior,  Av. Diana-Maria PROCOPIESCU și Av.Alexandru Rățoi – 
partener. Conferința a fost deschisă de Mihaela TOMESCU, Director General al CCIA Timiș. 

 
Conferințe, seminarii, work-shop-uri, acțiuni în cadrul proiectelor 
finanțate: 10, 500 participanți 
Cele mai inovative tehnici medicale și aparate din domeniul fizioterapiei, 
prezentate la CCIAT 
27 februarie: CCIA Timiş și Camera de 
Comerț Italiană pentru România au 
deschis seria de evenimente economice 
comune destinate tehnicilor inovative în 
mai multe domenii de activitate cu o 
sesiune de prezentare din domeniul 
medical. Primul eveniment organizat în 
parteneriat cu Centrul Italian de 
Fizioterapie și Reabilitare C.O.R.P. Med 
a fost o prezentare a celor mai inovative 
tehnici medicale și aparate din domeniul fizioterapiei S.P.A.D. - Sistemul Postural 
Antigravitațional Dinamic și VISS - Sistemul cu Vibrații Sonore. 
În debutul evenimentului, Florica CHIRIȚĂ, Președintele CCIAT și Roberto MUSNECI, 
Președintele Camerei de Comerț Italiană pentru România, au accentuat buna colaborare 
dintre cele două instituții și programul comun de acțiuni convenit pentru anul acesta.  

După prezentarea Centrului de 
Fizioterapie C.O.R.P. Med și aspectelor 
privind abordarea inovatoare și 
echipamente de ultimă generație folosite 
pentru o arie largă de patologii, au fost 
date exemple practice despre anumite 
cazuri concrete.  
Cel mai interesant punct al discuțiilor a 
fost prezentarea Sistemului Postural 
Antigravitațional Dinamic (S.P.A.D.) și a 
Sistemului cu Vibrații Sonore (VISS), cu 
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descrierea de cazuri clinice, prezentate de Fillipo Musnegi, acționar al C.O.R.P. Med, Mădălina 
Feteleanu și Andrei Cercel, specialiști ai centrului medical. 
 
Tratamente bio de medicină regenerativă, prezentate într-un seminar organizat de 
CCIAT 
24 aprilie: Camera de Comerţ, Industrie 
şi Agricultură Timiş și Camera de Comerț 
Italiană pentru România (CCIpR), în baza 
Acordului de Colaborare dintre cele două 
organizații, au organizat cel de-al doilea 
seminar din seria evenimentelor cu 
caracter inovator în diferite domenii de 
activitate programate a se derula pe 
parcursul acestui an.  
Seminarul a fost dedicat sectorului medical și a avut ca temă tratamentele bio de medicină 
regenerativă, respectiv tehnologia RIGENERA și MICROGREFAREA, prezentate de Dr. Bogdan 
IVĂNESCU. Cele două tehnologii se aplică deja cu mare succes de mai mulți ani în mai multe 
clinici din București. Partenerul italian este dispus să colaboreze cu unități medicale din 
Timișoara și din țară, în cazul în care acestea se aliniază la toate normele medicale și igienice 
cerute de standardele internaționale. 
La eveniment a fost prezent Roberto MUSNECI, Președintele Camerei de Comerț Italiană 
pentru România și Vincenzo MODERNO, Vicepreședinte CCIpR și consilier afaceri europene al 
CCIAT. Seminarul a reunit peste 20 de specialiști din diverse domenii medicale, în principal 
chirurgi plasticieni, reumatologi, stomatologi, endocrinologi dar și directori de spitale și clinici 
medicale de stat și private din Timișoara. 
 
Seminar interactiv privind digitalizarea ANAF   
11 mai: KPMG Tax SRL și CCIA Timiș au organizat un seminar interactiv cu tema 
„Tranzacțiile intra-grup și prețurile de transfer aplicate. Provocările raportărilor SAF-T, RO e-
Factura și RO e-Transport”. Digitalizarea este unul dintre fenomenele care au contribuit la 
dezvoltarea economică observată în ultimii ani. Fiscalitatea și raportările fiscale nu au putut fi 
ocolite de acest fenomen: de la formele primare (depunerea electronică a declarațiilor) 
trecând la generalizarea SPV-ului si ajungând la formele complexe de raportare (SAF-T, 
factura electronica și e-Transport). Abordările echipelor de inspecție fiscală în controalele de 
prețuri de transfer au evoluat de-a lungul timpului, prin urmare și contribuabilii trebuie să se 
adapteze acestora în vederea diminuării potențialelor riscuri.  
 
Conferința: Oportunități de finanțare în Regiunea Vest în anul 2023 
13 iunie: CCIA Timiş și 
Asociația Consultanților în 
Management din România 
au organizat cea de-a 
treia conferință regională 
AMCOR din seria 
”Caravana Finanțărilor 
2023”, ”Noi soluții de 
finanțare europeană în 
anul 2023 - Oportunități 
de Finanțare în Regiunea 
de Vest”, cu implicarea 
activă a reprezentanților 
Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, Agenției pentru Dezvoltare Regională 
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Regiunea Vest, Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, Organismului Intermediar 
Regional pentru Programe Europene Capital Uman Regiunea Vest. Scopul conferinței a fost 
de a face cunoscute diferitele programe de finanțare de la nivel central și regional care 
urmează a fi lansate pentru organizațiile private și publice din Regiunea Vest. La eveniment 
au participat potențiali beneficiari de consultanță, consultanți în management, reprezentanți 
ai autorităților publice, precum și reprezentanți din mass-media. 
“O asemenea dezbatere este foarte importantă fiindcă greșelile care se fac în domeniu sunt 
destul de multe, iar firmele de multe ori greșesc când accesează fonduri europene, fiindcă de 
multe ori au parte de neprofesioniști. Pentru o firmă care vrea să acceseze fonduri europene 
este foarte important să lucreze cu o firmă de consultanță specializată, bine pregătită, pentru 
a nu da greș cu dosarul. (...) Conferința a trezit un mare interes, au fost foarte multe 
confirmări de la firme. Imediat după transmiterea invitației, am avut 100 de confirmări doar 
în primele trei zile. Deci interesul este foarte mare din partea antreprenorilor”, a declarat 
Președintele CCIAT, Florica CHIRIȚĂ. 
 
Sesiuni de întâlniri individuale cu Agenția de Advertising TUIO, cu rezultate 
concrete 
7 iulie: CCIA Timiș a organizat o sesiune de întâlniri individuale ale echipei Agenției de 
publicitate TUIO cu oameni de afaceri timișeni, ce a avut ca scop oferirea gratuită de 
consultanță privind găsirea de soluții creative de strategii și campanii integrate de 
comunicare digitală. De-a lungul întregii zile, 11 companii timișene din diverse sectoare de 
activitate – medical, producție de mobilă, textile, viticultură, exploatare și îmbuteliere de apă, 
producție artizanală de lumânări decorative, consultanță în afaceri, comunicare - au 
participat la aceste întâlniri și au beneficiat de sfaturi utile care să ajute compania să își 
reenergizeze sau reinventeze brandul. „Brief-urile pe care le primim de la companii cer cu 
precădere campanii digitale, lucru deloc surprinzător în 2023. Propunerile noastre includ cel 
mai des strategia, conceptul creativ, producția de conținut, social media și activări de brand. 
Acolo unde se potrivește campaniei și brandului, colaborăm și cu influenceri. De câțiva ani, în 
pofida expertizei noastre în comunicarea digitală, primim din ce în ce mai des brief-uri pentru 
campanii integrate (inclusiv TV), lucru care vine tot din ponderea crescută a digitalului în 
comunicarea clienților. Mizăm cel mai mult pe creativitate – un brand plictisitor este mai 
scump de comunicat și nu utilizează eficient bugetul de marketing. Cele mai bune rezultate 
le-am obținut pentru acei clienți care și-au propus să treacă de la navigarea mediului digital 
la cucerirea unui loc permanent acolo. Au avut încredere că noi putem îi putem ajuta să facă 
asta”,  a declarat Ludwig Petre, Co-founder.  
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Climathon Timișoara 2023 (activitate în cadrul EIT CLIMATE KIC) 
13-14 octombrie, Muzeul Apei, Muzeul Corneliu 
Miklosi: În calitate de reprezentant al EIT Climate KIC 
Romania, CCIA Timiș a fost partener al ediției Climathon 
Timișoara 2023, parte a unei mișcări internaționale de 
sprijinire a comunităților urbane pentru adaptarea la 
provocările climatice, prin organizarea de concursuri-
maraton de idei din care să rezulte soluții inovative, cu 
aplicabilitate locală. Organizat de Fundația Aquatim,  
Climathon Timișoara s-a adresat elevilor de gimnaziu și de 
liceu, iar tema concursului de idei a fost: „Acces la apă 
sigură pentru toți: Cum se pot implica tinerii în promovarea 
consumului de apă din rețeaua publică?”. Peste 30 de elevi 
și cadre didactice de la școli timișorene au lucrat în echipe la 
dezvoltarea propunerilor de proiecte care au fost apreciate 
de către juriu pentru înțelegerea tematicii, creativitate și 
modul atrăgător de prezentare.  
Cristina BĂDULESCU, responsabil EIT Climate KiC Romania în cadrul CCIAT, a prezentat 
importanța implicării actorilor locali în tema evenimentului și i-a introdus pe elevi în noțiunile 
de „system innovation”.  
 
Vizită de studiu în Ungaria (activitate în cadrul proiectului JEDI) 
9 – 11 noiembrie: O delegație a CCIA Timiș, formată din membri ai echipei de proiect 
Inițiativă Comună pentru Ocuparea Forței de Muncă – JEDI (Joint Employment Driven 
Initiative) și cadre didactice de la licee tehnologice din Timișoara și Județul Timiș, a participat 
la o vizită de studiu la Debrecen (Ungaria), în organizarea Episcopiei Romano-Catolice din 
Szeged-Cenad, lider de proiect. 
În cele două zile, au avut loc vizite la mai multe obiective din zona Debrecen care 
implementează  cu succes sistemul de formare profesională duală: Hotelul DIVINUS; 
Almavirág Étterem Derecske unde s-a vizitat livada de meri și cireșe, spațiul de producție și 
procesare a fructelor; Centrul de Instruire al noii fabrici BMW Group din Debrecen unde au 
început deja pregătirea peste 100 de studenţi, într-o locație de ultimă generaţie, de 6.500 
m² și Centrul de Training al VITESCO Technologies, producător de piese auto. 
Întâlnirea cu conducerea Centrului Maghiar de Formare Profesională din Debrecen a fost 
extrem de interesantă și utilă, participanții români primind răspuns la problemele și aspectele 
legate de învățământul profesional dual din Ungaria. Aflat în subordinea Ministerului 
Economiei, Centrul coordonează 11 instituții școlare membre și lucrează cu 10.000 de elevi și 
1.000 de angajați. Este un centru organizatoric, de management, care funcționează și ca 
centru de cunoștințe și servicii, armonizând educația clasică cu nevoile economiei în formarea 
profesională și cunoștințele de ultimă generație necesare acesteia. 
Proiectul JEDI, finanțat prin Programul Interreg V-A România-Ungaria 2014-2020, este 
destinat creșterii gradului de ocupare a forței de muncă în regiunea transfrontalieră 
România-Ungaria, prin crearea condițiilor favorabile pentru o piață a muncii echilibrată pe 
termen lung. Partenerii de proiect sunt: Agenţia de Dezvoltare a Euroregiunii Dunăre-Criş-
Mureş-Tisa, Episcopia Romano-Catolică Szeged-Cenad și Agenția de Dezvoltare Regională și 
Eurointegrare Homokhát, de partea maghiară și Consiliul Județean Timiș și CCIA Timiș – de 
partea română.  
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Seminar interactiv privind raportarea și taxarea CBAM   
28 noiembrie, sediul KPMG: KPMG Tax SRL și CCIA Timiș au organizat un seminar 
interactiv având ca temă: Provocările raportării RO e-Factura. Noile cerințe privind raportarea 
de sustenabilitate – Taxonomia UE. CBAM – Mecanismul de ajustare a carbonului la frontieră. 
Specialiștii KPMG au prezentat temele de actualitate atât din perspectiva legislativă, cât și din 
perspectiva practică a contribuabililor care trebuie să implementeze aceste măsuri.  
 
Seminar privind economia circulară (activitate în cadrul proiectului Digitalizăm Vestul) 
07 decembrie: În calitate de partener lider al Proiectului „Digitalizăm Vestul”, finanțat prin 
Programul Operațional Capital Uman 2014-2020, CCIA Timiș a organizat seminarul: “Rolul 
agenților economici în salvarea mediului și tranziția spre economia circulară”. Temele 
abordate în prima parte a seminarului vizează: Politici publice din sectorul energetic, 
transporturi și mediu; Viziunea de dezvoltare – o economie cu emisii scăzute de CO2; 
Legislație, norme, strategii privind reducerea emisiilor. Cea de-a doua parte este dedicată 
rolului TIC în facilitarea tranziției spre o economie eficientă din punct de vedere energetic cât 
și tehnologiilor noi din domeniul reducerii emisiilor de CO2. Evenimentul s-a încheiat cu o 
sesiune de întrebări și răspunsuri și un networking buffet.  
 
Gala de premiere “SISTEMUL PROFESIONAL ca poveste de succes” (activitate în 
cadrul proiectului JEDI) 
12 decembrie: Camera de Comerț, Industrie 
și Agricultură Timiș, partener în cadrul 
Proiectului transfrontalier România-Ungaria 
“Inițiativă Comună pentru Ocuparea Forței de 
Muncă” - JEDI, a organizat Gala de Premiere a 
poveștilor de succes din sistemul de 
învățământ profesional România-Ungaria. 
Au participat peste 300 de reprezentanți de 
companii, licee tehnologice și centre de 
formare, elevi și profesori.   
Evenimentul și-a propus să promoveze în 
rândul actorilor locali, beneficiile 
învățământului profesional și dual și să stimuleze sprijinirea acestei forme de învățământ care 
reprezintă cheia unei societăți de succes din viitor. 

 
▪ Acțiuni organizate cu sprijinul CCIAT și acțiuni la care a participat ca 

invitat și/sau speaker: 10 
Technology & Mobility Expo Timișoara 2023 
3-4 mai: Președintele CCIA Timiș, Florica CHIRIȚĂ, a participat la Centrul Regional de Afaceri la 
deschiderea oficială a Technology Expo & B2B Meetings, Timisoara Mobility Expo si Timisoara 
Job Expo, eveniment mixt ce și-a propus să adune într-un singur loc expozanți din domenii 
tehnologice și dealeri de autovehicule noi din vestul României. „Mă bucur că Timișoara 
devine pentru două zile capitala internațională a tehnologiei de vârf iar Centrul Regional de 
Afaceri al CCIA Timiș locul de desfășurare a trei evenimente de mare anvergură unde vor fi 
prezentate cele mai recente tendințe, produse și servicii tehnologice, dar și cele mai recente 
tendințe ale pieței muncii și oferte de muncă - în domenii de activitate în care transformarea 
digitală, tehnologia de automatizare sau robotica inovatoare sunt vitale pentru economia 
globală de astăzi. Mai mult, sunt domenii foarte bine reprezentate în județul Timiș, având în 
vedere că peste 80% dintre companiile multinaționale și naționale care operează pe plan 
local aparțin sectoarelor inovative. Centrul Regional de Afaceri devine în aceste zile o imensă 
aulă, un laborator de inovare creativă  în care își dau întâlnire zeci de profesioniști, experți, 
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oameni de afaceri, tineri antreprenori, cadre universitare – oameni care schimbă și 
remodelează viitorul. De aceea, invit oamenii de afaceri care doresc să întâlnească noi 
parteneri, să identifice noi oportunități de afaceri sau care sunt în căutare de noi angajați, 
invit persoanele care își doresc un loc de muncă în sectorul high tech, cât și toti iubitorii și 
pasionații de tehnologie să se alăture acestui eveniment, unic în orașul nostru prin amploare 
și importanță”, a spus Președintele CCIAT în mesajul său.  
Evenimentul a fost organizat de către Asociația Constructorilor de Automobile din România 
(ACAROM) în colaborare cu Centrul Regional de Competențe și Dezvoltare a Furnizorilor în 
Sectorul Automotive, Primăria Timisoara, CCIA Timiș, Transilvania Business și Intradefairs.  
 
Ziua Câmpului, la SCDA Lovrin 
9 iunie: Fermieri din județele Timiș, Arad și 
Caraș Severin au participat la Ziua Câmpului 
2023, la Stațiunea de Cercetare și Dezvoltare 
Agricolă Lovrin. La manifestarea tradițională 
ajunsă la cea de-a 8-a ediție au participat ca 
invitați reprezentanți ai autorităților locale și 
județene, ai serviciilor deconcentrate de profil, 
profesori-cercetători și studenți ai Universității de 
Științele Vieții Timișoara. Din partea CCIA Timiș a 
fost prezent  Darius GEORGIU, Vicepreședinte.  
 
Prezentare de țară: România, în Lucca Toscana 
18 iunie: Directorul Dept. Relații Economice cu Mediul de Afaceri, Stana STOIANOV, a 
participat la un eveniment on-line de prezentare a oportunităților de afaceri oferite de 
România, organizat în orașul Lucca din regiunea Toscana, de către Camera de Comerț și 
Industrie Italiană pentru România (CCIpR) în colaborare cu Camera de Comerț Toscana 
Nord-Vest. În deschiderea evenimentului, au adresat mesajele de salut Valter Tamburini – 
Președinte CCIAA Toscana NV,  Roberto Musneci – Președinte CCIpR,  Paolo Fagiolini – 
Consul General Onorific al României în Toscana și  Barbara Marcelli – responsabil economic 
în cadrul Consulatului General Onorific al României în Toscana. Au fost susținute prezentări 
ale economiei României din perspectivă macroeconomică, principalelor mecanisme fiscale, 

investițiilor din sectorul energetic și au fost prezentate oportunități de afaceri pentru 
companiile toscane din România, în sectoare strategice precum energie, infrastructură, 

agricultură, charter și TCLF.  
 
Ziua Națională a Contabilului Român  
13 iulie: Directorul General al CCIAT, Mihaela TOMESCU, a reprezentat CCIA Timiș la cea 
de-a 19-a ediție a Zilei Naționale a Contabilului Român, organizată de Corpului Experților 
Contabili și Contabililor Aurorizați din România – CECCAR. Sub sloganul „Tradiție pentru 
viitor. Evoluăm împreună”, tema evenimentului a vizat rolul contabilității criminalistice în a 
ajuta organizațiile de orice tip să funcționeaze în siguranță, în actualul context economico-
financiar complex și incert. Evenimentul a fost un prilej de recunoaștere a performanțelor 
societăților de expertiză contabilă și de contabilitate și ale experților contabili și contabililor 
autorizați, în semn de apreciere a contribuției acestora la dezvoltarea profesiei și a mediului 
de afaceri, în interes public.  
 
Ziua Cânepii, la Lovrin 
10 august:  O delegație a CCIA Timiș a participat la cea de-a treia ediție a manifestării „Ziua 
Cânepii”, organizată de Stațiunea de Cercetare și Dezvoltare Agricolă Lovrin în parteneriat cu 
Academia de Științe Agricole și Silvice „Gh. Ionescu Șișești” București și Universitatea de 

https://www.facebook.com/hashtag/energie?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZUmwEwupPIMyWBj8xy7307Rks06g8Kd6HzHuJ3sUYp7w7uFieqArxZDOI7Tdyg4IEDzEjmyw0xoI_CV65BxpMnNu1jbF6q5L-7A3JCFwRJHwuWgMq_BcpGfTBlby8DjnxF9vDYXxGL71iICXopcz0gHOMOSI3cdy7dUd9UvpkSFAQuf4hkFupUoIK1gm_RSurOFZFp2ZzstIn34oL6Q64cy&__tn__=*NK-y-R
https://www.facebook.com/hashtag/infrastructur%C4%83?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZUmwEwupPIMyWBj8xy7307Rks06g8Kd6HzHuJ3sUYp7w7uFieqArxZDOI7Tdyg4IEDzEjmyw0xoI_CV65BxpMnNu1jbF6q5L-7A3JCFwRJHwuWgMq_BcpGfTBlby8DjnxF9vDYXxGL71iICXopcz0gHOMOSI3cdy7dUd9UvpkSFAQuf4hkFupUoIK1gm_RSurOFZFp2ZzstIn34oL6Q64cy&__tn__=*NK-y-R


 

34 

 

Științele Vieții „Regele Mihai I” Timișoara. Evenimentul care a cuprins un simpozion științific 
și o vizită în câmp a reunit  cercetători științifici din țară și din străinătate, cadre universitare, 
profesioniști, reprezentanți ai industriei, companii private, autorități publice locale, 
procesatori, cultivatori.  
 
Italian Business Tour 2023 a ajuns la Timișoara 
25 octombrie: Camera de Comerț Italiană pentru România (CCIpR), în parteneriat cu 
Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Timiș, au organizat o întâlnire a companiilor 
italiene care operează în vestul și nordul României cu reprezentanți ai comunității de afaceri 
locale. În deschiderea evenimentului, au adresat mesaje de salut Florica CHIRIȚĂ - 
Președinte CCIA Timiș, Vincenzo MODERNO - Vicepreședinte CCIpR și consilier al 
președintelui CCIAT și Alin-Adrian NICA – Președintele Consiliului Județean Timiș.  
În cadrul panelurilor, speakeri și experți din elita afacerilor românești și italiene au dezbătut 
teme de actualitate, precum: Externalizarea serviciilor financiare; Finanțări europene;  Noile 
schimbări fiscale care afectează mediul de afaceri;  Predictibilitatea și continuitatea afacerilor 
în contextul tendințelor de sustenabilitate; Tehnologii de digitalizare și soluții pentru 
companii; Managementul riscului; Oportunități de afaceri în regiune. 
Italian Business Tour 2023 este un proiect derulat de Camera de Comerț Italiană pentru 
România cu scopul de a dezvolta noi parteneriate de afaceri cu companiile italiene din 
regiunile Timișoara, Cluj-Napoca și Iași. 
 
CCIA Timiș, alături de campania medicală  “Împreună pentru oameni” 

29 - 31 octombrie: Centrul 
Regional de Afaceri al CCIA 
Timiș a găzduit cea de-a 15-a 
ediție a campaniei medicale 
“Împreună pentru oameni”, ce 
a avut ca scop oferirea de 
servicii și evenimente gratuite 
în domeniile medical, social și 
educațional.  
Peste 100 de medici, asistente 
medicale și studenți de la 
Universitatea de Medicină și 

Farmacie din Timișoara, în cadrul a 30 de cabinete, au oferit consultații în 25 de specialități, 
analize medicale, cursuri de prim ajutor, campanie de donare de sânge, seminarii pentru un 
stil de viață sănătos, sesiuni de consiliere juridică, un concert de muzică sacră. 
Evenimentul a fost organizat de Biserica Adventistă de Ziua a Șaptea, în parteneriat cu CCIA 
Timiș, Consiliul Județean Timiș, Primăria Municipiului Timișoara, Direcția de Sănătate Publică,  
Spitalul Județean de Urgență „Pius Brînzeu” Timișoara, Spitalul Clinic Municipal de Urgență 
Timișoara, Asociația ATI „Aurel Mogoșanu”, asociații studențești și ONG-uri.  
 
Inaugurarea fabricii TOPBAND Smart 
Europe Company Limited S.R.L, 
companie membră a CCIA Timiș 
8 noiembrie: Directorul General al CCIA 
Timiș, Mihaela TOMESCU, și Laura BARBU, 
consultant cameral, au participat la 
inaugurarea fabricii TOPBAND Smart Europe 
Company Limited, în Parcul Industrial 
Olympian Timișoara, Remetea Mare. 
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În 23 august a.c., Președintele CCIA Timiș, Florica CHIRIȚĂ, a avut o întâlnire cu conducerea 
companiei chineze Shenzhen Topband, furnizor mondial de soluții inteligente de control, 
pentru a solicita sprijinul în identificarea de clienți pe piața autohtonă și pe cea din țările 
partenere ale CCIAT, pe baza unui plan de lucru privind procesul de internaționalizare a 
companiei. Fabrica de la Timișoara se axează pe 4 direcții majore de producție: trei pe zona 
de electronice cu soluții de inteligent controller pentru industriile producătoare de 
electrocasnice, scule electrice, baterii și linii de producție automate, și o direcție în zona de 
tehnologie pentru producția de motoare electrice și platforme IOT.  
 
Conferința BNR  
22 noiembrie: Banca Națională a României a organizat  la sediul Sucursalei Regionale Timiș 
conferința Teme actuale și preocupări ale băncii centrale, în cadrul proiectului BNR Pro 
Oeconomia. Proiectul BNR Pro Oeconomia este o platformă de dialog între banca centrală și 
public, un proiect de dezbatere interactivă. 
CCIAT a sprijinit evenimentul prin mediatizarea acestuia în rândul firmelor membre.   
 
Timișoara Food Summit 2023 
25-26 noiembrie: 
Vicepreședintele CCIA Timiș, Dl. 
Darius GEORGIU, a participat la 
cea de-a doua ediție a Timișoara 
Food Summit, organizat de 
Universitatea de Științele Vieții 
,,Regele Mihai I’’ din Timișoara în 
cu sprijinul Ligii Asociațiilor 
Producătorilor Agricoli din România.  
Evenimentul a reunit cei mai importanți fermieri și antreprenori, producători, decidenți de 
vârf, specialiști din agribusiness, producție alimentară, producție de băuturi, retail, HoReCa, 
domeniul tehnologiei, lideri din sectorul financiar și mediul academic. În cele două zile, au 
avut loc dezbateri unde au fost discutate teme de actualitate, de relevanță pentru economia 
românească și pentru industria agroalimentară, precum:  Gestionarea riscurilor de business 
în Europa în contextul conflictelor internaționale; Rafinarea lanțului alimentar integrat: 
Obținerea de profit – instant; Amplificarea fluxurilor de export, creșterea calității produselor 
de import; Dispariția marketing-ului și comunicării clasice, „guerilla communication”, imensa 
necunoscută; Business și profit intre 2 inteligente artificiale; Procesare, bani reali, fonduri 
nerambursabile, proiecte – panel moderat de președintele CCIA Arad și de Darius Georgiu. 
Au avut loc o expoziție de produse ale companiilor parricipante, vizită și degustare de vinuri 
la Crama Aramic și Gala Premiilor Timișoara Food Summit. 
 

Târguri, expoziții, saloane: 16, 700 expozanți, peste 25.000 vizitatori 
Timișoara, capitală literară la a zecea ediție Bookfest 
30 martie - 2 aprilie: Pentru patru zile, Timișoara a devenit „capitală literară”, iar Centrul 
Regional de Afaceri al CCIA Timiș locul care a reunit „lumea bună a cărții”.  
Salonul de Carte Bookfest a aniversat cea de-a 10-a ediție la Timișoara, unde a oferit 
publicului un eveniment de gală special, cu invitați de seamă, cele mai noi apariții editoriale 
și cele mai bune oferte. Au fost prezenți 40 de expozanți, printre care cele mai importante 
edituri din România, distribuitori de carte, jocuri și muzică. Totodată, au avut loc 40 de 
evenimente interactive și ateliere care au prilejuit iubitorilor de carte întâlniri memorabile și 
sesiuni de autografe de la personalitățile marcante ale culturii românești contemporane.  
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Salonul de Carte Bookfest Timișoara este organizat de Asociația Editorilor din România, sub 
egida Federației Editorilor din România, în parteneriat cu Consiliul Local Timișoara, CCIA 
Timiș, Biblioteca Județeană Timiș și Universitatea de Vest din Timișoara. 

“Este o onoare să scrii cărţi, dar este o 
onoare să fii cititor. Suntem mândri că istoria 
cărții se rescrie an de an în orașul nostru și 
este un privilegiu că cea de-a X-a ediție a 
Bookfest se întâmplă în anul de grație 2023 
când Timișoara este capitală europeană a 
culturii. (...). Doresc ca poveștile frumoase 
care se vor depăna să ajungă la oameni, căci 
acum mai mult ca oricând avem nevoie de 
povești frumoase, și doresc ca cei care trec 
pragul Salonului Bookfest Timișoara să simtă 
bucuria de a duce aceste povești mai 

departe!”, a spus în deschiderea evenimentului Mihaela TOMESCU, Director General CCIAT. 
 
Salonul Industriei Ușoare, ediția de iarnă 2023  
8 - 12 februarie: Centrul Regional de Afaceri al CCIA Timiș a găzduit prima ediție de iarnă 
a Salonului Industriei Ușoare, manifestare expozițională tradițională organizată de CCIA Timiș 
de peste 25 de ani. Au participat peste 50 de companii din întreaga țară, în special 
producători, care au expus spre vânzare o gamă largă de articole de sezon: îmbrăcăminte, 
lenjerie intimă, încălțăminte, marochinărie și accesorii, produse cosmetice și naturiste, 
parfumuri, bijuterii din aur şi argint, gablonţuri etc. - la preţuri acceptabile pentru toate 
categoriile de cumpărători. Spațiul din exterior a întâmpinat  vizitatorii cu dulciuri de casă, 
produse apicole, articole de artizanat, produse de carmangerie, sucuri naturale, alte produse 
de sezon. Totodată, Salonul Industriei Ușoare a oferit vizitatorilor ocazia de a alege cele mai 
frumoase cadouri pentru Valentine’s Day. 
 
Salonul Industriei Ușoare, la a doua ediție 2023 
8 - 12 martie:  Centrul Regional de Afaceri al CCIAT a găzduit o nouă ediție a Salonului 
Industriei Ușoare. Peste 50 de firme din întreaga țară, producători și comercianți, au expus 
spre vânzare, la prețuri promoționale, o gamă diversificată de articole de îmbrăcăminte, 
tricotaje, lenjerie intimă, încălțăminte, marochinărie, pielărie, blănărie, accesorii. Nu au lipsit 
nici produsele cosmetice şi naturiste, parfumuri, bijuterii din aur şi argint, gablonţuri, articole 
de artizanat, decorațiuni hand made. 
Totodată, Salonul Industriei Ușoare a oferit ocazia de a alege și oferi cele mai frumoase 
cadouri pentru Ziua Femeii. Ca la toate edițiile anterioare, Târgul de Produse Tradiţionale din 
exteriorul CRAFT a întâmpinat publicul vizitator cu produse specifice de sezon.  
 
EXPO MOBILA TIMIȘOARA la prima 
ediție 2023 
6 – 9 aprilie: CCIA Timiş a organizat prima 
ediție din acest an a expoziţiei naţionale 
dedicată industriei mobilei, dedicată atât 
publicului larg cât și firmelor contractante.  
Evenimentul a reunit 20 de producători români și importatori recunoscuți din domeniu, interesaţi  să se promoveze pe piața timișeană și să identifice noi parteneri de afaceri. 
La standuri au putut fi văzute și achiziționate 
piese de mobilier din lemn masiv, mobilier 
de clasă premium, mobilă tapițată, accesorii,  
bucătării, dormitoare, sufragerii, livinguri, canapele și fotolii, biblioteci, saltele, decoraţiuni 
pentru amenajările interioare şi exterioare, produse de curățenie, altele.  
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Printre noutățile prezente la această ediție amintim o firmă producătoare din Spania care a 
prezentat modele modulare de canapele, fotolii și colțare, care au încorporate cele mai noi 
tehnologii smart, cu control din telecomandă și aplicatie. Compania a prezentat modelul 
Indy, care a câștigat în 2016 la Paris Premiul de Inventivitate în materie de canapele, precum 
și modelul Korinto, un produs propriu, patentat, care oferă posibilitatea de a alege și regla 
duritatea șezutului atât electric cât și mecanic. O altă noutate a fost prezența mobilierului de 
grădină realizat ca hobby de un medic timișorean care a transformat această pasiune într-un 
business de succes. Au putut fi admirate piese inedite pe piața autohtonă, combinație 
perfectă între lucrul manual și utilaje computerizate.  
 
Colecții noi și promoții de primăvară la cea de-a 3-a ediție a Salonului Industriei 
Ușoare  
20 - 23 aprilie:  Centrul Regional de Afaceri al CCIA Timiș a găzduit ediția de primăvară a 
Salonului Industriei Ușoare. Peste 50 de firme din întreaga țară, producători și comercianți, 
au expus spre vânzare, la prețuri promoționale, o gamă diversificată de articole de 
îmbrăcăminte, tricotaje, lenjerie intimă, încălțăminte, marochinărie, pielărie, blănărie, 
accesorii. Nu au lipsir nici produsele cosmetice şi naturiste, parfumuri, bijuterii din aur şi 
argint, gablonţuri, articole de artizanat, decorațiuni hand made. Ca la toate edițiile, Târgul de 
Produse Tradiţionale a întâmpinat publicul vizitator cu produse specifice de sezon.  
 
EZOTERIC FEST TIMIȘOARA 2023 
2 - 4 iunie:  Centrul Regional de Afaceri al CCIA Timiș a găzduit cea de-a 26-a ediție a 
EZOTERIC FEST TIMIȘOARA, manifestare tradițională organizată de Expo Timișoara 
Internațional în parteneriat cu Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Timiș.  
Au fost prezenți peste 80 de expozanți și conferențiari din întreaga țară. Publicul a putut 
regăsi în standuri produse naturiste, servicii specifice terapiilor alternative și complementare, 
literatură specifică tematicii, consultații gratuite, masaje și demonstrații, terapii în câmpul 
cuantic, cristale și pietre semipreționase, produse fitofarmaceutice, proceduri radiestezice, 
dispotive și tehnici de protecție contra radiațiilor negative de diverse tipuri, altele. Totodată, 
zilnic au avut loc lansări de carte, sesiuni de autografe și conferințe adecvate tematicii.  
Evenimentul s-a bucurat de participarea extraordinară a Gen.dr. Emil STRĂINU, pr. Adrian 
SINGUROV și binecunoscutul artist Gheorghe IOVU.   
 
EXPO MOBILA TIMIȘOARA, ediția a doua 2023 
8 – 11 iunie: CCIA Timiş a organizat la Centrul Regional de Afaceri cea de-a doua ediție din 
2023 a expoziţiei naţionale dedicată industriei mobilei. Evenimentul a reunit 15 producători 
din Arad, Satu-Mare, Cluj-Napoca, Oradea, Timișoara, dar și din Republica Moldova, alături 
de importatori recunoscuți din domeniu, interesaţi  să se promoveze pe piața locală și să 
identifice noi parteneri de afaceri. 
În afara pieselor de mobilier prezentate, multe dintre acestea unicate, s-a pus mult accent pe 
multiplele posibilități de decorare a unui living, pe prezentarea și achiziționarea de paturi și 
saltele, cu funcționalități îmbunătățite, în tendințele anului 2023. 
Grupul producătorilor de canapele, colțare, fotolii și scaune a atras atenția publicului spre 
colțurile rotunjite, apropiate de formele naturale, spre culorile folosite cu accent pe auriu 
metalic, maro ars, crem, diverse nuanțe de bej, albastru, alături de cele mai prietenoase 
texturi. Prezentă pentru a doua oară în expoziție, reprezentanța unei firme producătoare din 
Spania a prezentat publicului o multitudine de modele de canapele modulare, fotolii, colțare 
modulare având încorporate cele mai noi tehnologii smart, cu control din telecomandă și 
aplicație. Expozanții au practicat prețuri promoționale, transport și montaj gratuit pentru 
produsele achiziționate, reduceri generoase de până la 35 %, valabile pe perioada expoziției. 
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Salonul Industriei Ușoare, la o nouă ediție 2023    
21 – 25 iunie: Centrul Regional de Afaceri al CCIA Timiș a găzduit cea de-a 2-a ediție de 
vară din acest an a Salonului Industriei Ușoare. Au fost prezente peste 50 de companii din 
țară, producători și comercianți, care au oferit spre vânzare, la prețuri promoționale, o gamă 
largă de articole de sezon: îmbrăcăminte, tricotaje, lenjerie intimă, încălțăminte, 
marochinărie, accesorii, produse cosmetice, parfumuri, bijuterii din aur şi argint, gablonţuri, 
altele. Târgul de Produse Tradiționale din exterior și-a întâmpinat vizitatorii cu dulciuri de 
casă, produse naturiste, miere de albine, produse de carmangerie, articole de artizanat, 
unități de alimentație publică. 
 
Salonul Industriei Ușoare, la ultima ediție de vară 2023    
23 - 27 august 2023: Ultima ediție de vară din acest an a Salonului Industriei Ușoare a 
reunit peste 40 de companii din țară, producători și comercianți, care au pregătit pentru 
publicul larg lichidări de stoc la articole din colecțiile de vară, dar și piese din colecțiile de 
toamnă. Au putut fi achiziționate, la prețuri promoționale, o gamă diversificată de articole, de 
la îmbrăcăminte, tricotaje, lenjerie intimă, încălțăminte, marochinărie, accesorii, la produse 
cosmetice, parfumuri, bijuterii din aur şi argint, gablonţuri, altele. Târgul de Produse 
Tradiționale din exterior a întâmpinat vizitatorii cu dulciuri de casă, produse naturiste, miere 
de albine, produse de carmangerie, articole de artizanat, unități de alimentație publică.   
 
Cele mai noi tendințe în domeniu, prezentate într-o nouă ediție EXPO MOBILA 
TIMIȘOARA  
7-10 septembrie: CCIA Timiş 
a organizat cea de-a treia ediție 
din acest an a EXPO MOBILA 
TIMIȘOARA, expoziţie naţională 
dedicată industriei mobilei care 
se adresează atât celor care 
doresc să-și achiziționeze piese 
de mobilier cât și firmelor 
contractante. 
Manifestarea a reunit 12 producători români din țară dar și din Republica Moldova, alături de 
importatori recunoscuți din domeniu. Au fost prezentate publicului vizitator o diversitate de 
piese de mobilier, multe unicate, cu accent pe multiplele posibilități de decorare a unui living, 
paturi și saltele cu functionalități mult îmbunătățite, peste 100 de modele de canapele în 
tendințele anului 2023. Grupul producătorilor de canapele, colțare, fotolii și scaune, a expus 
piese cu colțurile rotunjite, apropiate de formele naturale, pentru un mediu confortabil și 
sociabil în camera de zi sau în grădina de acasă. Prezentă pentru a doua oară la Timișoara, 
reprezentanța unei firme producătoare din Spania, a expus spre testare și achiziționare o o 
gamă largă de modele de canapele, colțare și fotolii modulare cu cele mai noi tehnologii 
smart incorporate, cu control din telecomandă și aplicație.  

 
Salonul Industriei Ușoare, prima ediție de toamnă 2023    
18 - 22 octombrie: CCIA Timiș a organizat prima ediție de toamnă din acest an a Salonului 
Industriei Ușoare, manifestare expozițională tradițională mult apreciată de publicul 
timișorean. Numeroase companii din țară, producători și comercianți, au expus spre vânzare, 
la prețuri promoționale, piese din noile colecții de toamnă dar și o gamă diversificată de 
articole de îmbrăcăminte, tricotaje, lenjerie intimă, încălțăminte, marochinărie, accesorii, 
produse cosmetice, parfumuri, bijuterii din aur şi argint, gablonţuri, altele. 
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EZOTERIC FEST, la cea de-a 27-a ediție 
10-12 noiembrie: Peste 90 de expozanți și conferențiari din întreaga țară au participat la 
cea de-a 27-a ediție a EZOTERIC FEST, eveniment organizat la Centrul Regional de Afaceri 
de Expo Timișoara Internațional în parteneriat cu  CCIA Timiș. 
În standuri, s-au regăsit produse naturiste, cristale și pietre semiprețioase, produse 
fitofarmaceutice, dispozitive și tehnici de protecție contra radiațiilor negative de diverse 
tipuri, servicii specifice terapiilor alternative și complementare, literatură de specialitate. 
Totodată, au fost oferite consultații gratuite, masaje și demonstrații, terapii în câmpul 
cuantic, proceduri radiestezice etc.  Zilnic au fost susținute conferințe adecvate tematicii.      
 
Salonul Industriei Ușoare, a doua ediție de toamnă 2023    
15 - 19 noiembrie: Centrul Regional de Afaceri al CCIAT a găzduit cea de-a doua ediție de 
toamnă din acest an a Salonului Industriei Ușoare, manifestare expozițională devenită 
tradițională. Peste 60 de companii din țară, producători și comercianți, au prezentat spre 
vânzare, la prețuri promoționale, piese din colecțiile de toamnă dar și o gamă diversificată de 
articole de îmbrăcăminte, tricotaje, lenjerie intimă, încălțăminte, marochinărie, accesorii, 
produse cosmetice, parfumuri, bijuterii, gablonţuri, altele. 
Târgul de Produse Tradiționale din exterior a întâmpinat vizitatorii cu dulciuri de casă, 
produse naturiste, miere de albine, produse de carmangerie, articole de artizanat, unități de 
alimentație publică.   

 
Salonul Industriei Ușoare, ediție de Crăciun  
13 - 17 decembrie: Centrul Regional de Afaceri al CCIA Timiș a găzduit ultima ediție din 
acest an dedicată Sărbătorilor de iarnă. 
Peste 50 de companii din țară, atât producători cât și comercianți, au oferit spre vânzare o 
gamă largă de articole de sezon: îmbrăcăminte și lenjerie intimă, încălțăminte, marochinărie 
și accesorii, produse cosmetice, bijuterii și gablonţuri, dar și decorațiuni și aranjamente de 
Crăciun, daruri pentru cei dragi.   

 
Cursuri de formare profesională: 50 cursuri, 700 cursanți  
Direcția Formare și Perfecționare Profesională a CCIA Timiș a organizat un număr de 50 
cursuri, din care 48 cursuri autorizate de Ministerul Educației și de Ministerul Muncii și 
Protecției Sociale prin  Comisia de Autorizare a Furnizorilor de Formare Profesională din 
Județul Timiș.   
La aceste cursuri au participat 700 cursanți din care 70 proveniți din firme membre CCIAT 
iar 397 persoane au fost beneficiare ale unor programe de formare profesională 
gratuite, derulate în cadrul proiectelor cu finanțare europeană. 
Seriile de cursuri pentru care au fost organizate grupe: Competențe Antreprenoriale, 
Financiare și Juridice; Operator Prelucrare și Validare Date; Competențe Sociale, Civice și de 
Mediu; Inspector în Domeniul Sănătății și Securității în Muncă; Inspector/Referent Resurse 
Umane; Manager de Proiect; Responsabil de Mediu; Specialist în Managementul Deșeurilor; 
Arhivar; Intrastat; Agent Curățenie Clădiri și Mijloace de Transport; Lucrător în Comerț; 
Cofetar-Patiser; Contabil; Expert Accesare Fonduri Structurale si de Coeziune Europene; 
Expert Achizitii Publice; Gestionar Depozit;Competente Digitale de Baza; Marketing Digital. 
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Proiecte cu finanțare națională și europeană: 5  
Resurse umane competitive pentru adaptarea la SNCDI în Regiunea Vest (încheiat 
printr-o conferință în 17 februarie 2023)  
Parteneri: CCIA Timiș, partener coordonator; Universitatea Politehnica Timișoara și S.C. 
Expert Consulting SRL - parteneri.    
Finanțare: Programul Operațional Capital Uman 2014-2020 
Obiectiv: Facilitarea accesului angajaților la programe de formare profesională care să 
conducă la îmbunătățirea statutului profesional și a condițiilor de muncă și, în consecință, la 
creșterea competitivității firmelor. 
Grup țintă: Angajați din IMM-uri din Regiunea Vest care își desfășoară activitatea în unul din 
sectoarele economice cu potențial competitiv identificate conform SNC și SNCDI.  
Rezultate:  

▪ 404 angajați din IMM-uri au urmat programele de formare profesională, din care 154 
de absolvenți ai cursurilor furnizate de CCIAT; 

▪ 40 de firme (din care 36 IMM-uri) au beneficiat de asistență în elaborarea planurilor 
de instruire a angajaților; 

▪ 1 studiu de piață regional privitor la nevoia de instruire a personalului din IMM-uri. 
 
FPC VEST- Formare profesională în sprijinul creșterii eficienței angajaților pe 
piața muncii în Regiunea Vest (încheiat printr-o conferință în 6 iulie 2023) 
Parteneri:Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Timiș - lider de parteneriat; Art Forest 
Company SRL - partener 
Finanțare: Programul Operațional Capital Uman 2014-2020  
Obiectiv: Dezvoltarea carierei angajaților și îmbunătățirea competențelor profesionale prin 
participarea la cursuri de formare profesională continuă a 651 persoane din Regiunea Vest. 
Grup țintă: Angajați, inclusiv persoane fizice autorizate/PFA și întreprinderi individuale/i.i, cu 
domiciliul într-unul din cele 4 județe ale Regiuni Vest, cu vârsta cuprinsă între 25 și 65 ani.  
Rezultate:  

▪ 480 angajați beneficiari cursuri gratuite furnizate de parteneri, din care: 
Cursuri de specializare: Manager proiect – 96 pers.; Competențe sociale, civice și de mediu – 
42 pers.; Competențe digitale – 20 pers.; Cursuri de calificare Nivel 2: Agent de curățenie 
clădiri și mijloace de transport – 61 pers.; Lucrător în comerț – 78 pers.; Asfaltator – 39 
pers.; Cursuri de calificare Nivel 3: Cofetar-patiser – 20 pers.; Operator introducere, validare 
și prelucrare date – 93 pers.; Operator mașini unelte cu comandă numeric – 26 pers.  

▪ 100 beneficiari de servicii de tutorat; 
▪ 40 firme beneficiare, direct sau indirect, în urma implementării acțiunilor proiectului 

(ex. angajati care și-au completat/certificat competențe profesionale, sprijin pentru 
implementarea activităților de tutorat pentru angajați); 

▪ 651 beneficiari ai activităților de informare și consiliere profesională; 
▪ 171 persoane selectate pentru evaluarea și validarea competențelor; 
▪ 651 beneficiari de programe de formare profesională online – Competențe lingvistice.  

 
Furnizare de calificare pentru plus valoare(încheiat printr-o conferință în 7 iulie 2023) 
Parteneri: Eurojobs – lider de proiect; CCIAT - partener 
Finanțare: Programul Operațional Capital Uman 2014-2020  
Grup țintă: Persoane din Regiunea Vest, cu un nivel scazut de calificare, adulti din zone 
rurale defavorizate, persoanele cu varsta de peste 40 ani. 
Obiectiv general: Dezvoltarea carierei prin îmbunătățirea competențelor profesionale prin 
participarea la programele de formare profesională continuă  
Rezultate CCIAT: 

▪ 305 persoane înscrise la cursuri sau la servicii de evaluare și certificare competențe 
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▪ 279 angajați beneficiari de sprijin pentru participarea la programe de formare 
profesională sau evaluare și certificare de competențe 

▪ 259 persoane certificate (care au finalizat cursurile sau sesiunile de evaluare și 
certificare competențe) 

▪ 179 persoane care și-au găsit un loc de muncă urmare a sprijinului primit sau și-au 
îmbunătățit statutul pe piața muncii.  

 
DIGITALIZĂM VESTUL (Termen de finalizare: 31 decembrie 2023) 
Finanțare: Programul Operațional Capital Uman 2014-2020  
Parteneri:Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Timiș - lider de parteneriat; S.C. 
DIACOSTAMPET SRL, Petroșani, Jud. Hunedoara 
Durata: 15 luni (3 octombrie 2022 - 31 decembrie 2023) 
Obiectiv: Sprijinirea a 32 întreprinderi care își desfășoară activitatea într-unul din sectoarele 
economice identificate conform SNC și în unul din domeniile de specializare inteligentă 
conform SNCDI, prin analizarea posibilităților și potentialului de digitalizare a întreprinderilor, 
perspectivele de dezvoltare a acestora prin introducerea și integrarea tehnologiei digitale și 
determinarea pe această bază a necesarului de formare profesională în domeniul TIC, 
elaborarea și introducerea unor programe de învățare la locul de muncă și furnizarea 
serviciilor de formare profesională, evaluarea și certificarea competentelor profesionale 
pentru 304 angajați, în scopul îmbunătățirii cunoștințelor și competențelor profesionale în 
domeniul alfabetizării digitale. 
Rezultate CCIAT 
- peste 1500 angajați de IMM-uri informați privind îmbunătățirirea cunoștințelor și 
competențelor profesionale în domeniul alfabetizării digitale;  
- peste 600 de angajatori informați cu privire la activitățile proiectului și posibilitatea 
dezvoltării competențelor IT; 
- 36 persoane au urmat cursul de competențe digitale de bază; 
- 71 persoane au urmat cursul de competențe digitale avansate; 
- 8 Strategii de dezvoltare digitală a IMM-urilor realizate;  
- 8 Rapoarte privind instrucțiuni de respectare și implementare a principiilor egalității de 
șanse și de gen în IMM;  
- 8 Strategii de dezvoltare a întreprinderii pentru tranziția către o economie cu emisii scăzute 
de dioxid de carbon și eficiență din punct de vedere al utilizării resurselor; 
- 3600 pliante și 1200 de broșuri realizate;  
- 2 buletine electronice lunare: “Digitalizarea întreprinderilor și perfecționarea angajaților în 
domeniile TIC” și „ECONOMIA CIRCULARĂ”  transmise unei baze de date de 1025 IMM-uri; 
-3 conferințe cu tema: Rolul agenților economici în salvarea mediului și tranziția spre 
economia circulară. 

INIȚIATIVĂ COMUNĂ PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ – JEDI 
(Termen de finalizare: 31 decembrie 2023) 
Finanţare: Programul Interreg V-A România-Ungaria 2014-2020 
Parteneriat: 
- Episcopia Romano-Catolică Szeged-Cenad - leader de proiect  
- Centrul de Formare Profesională pentru Adulți Szeged - leader de proiect  
- Agenţia de Dezvoltare a Euroregiunii Dunăre-Criş-Mureş-Tisa 
- Agenția de Dezvoltare Regională și Eurointegrare Homokhát 
- Consiliul Județean Timiș 
- Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Timiș. 
Obiectiv general: Creșterea gradului de ocupare a forței de muncă în regiunea 
transfrontalieră România-Ungaria, prin crearea condițiilor favorabile pentru o piață a muncii 
echilibrată pe termen lung.  
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Acțiuni:  
-9-11 noiembrie – Vizită de studiu la Debrecen, Ungaria;  

-21 noiembrie - Show Case event la Timișoara / Vizită la 
Fabrica de ciocolată Miss Cake POC! a 50 de elevi și 
profesori de la Liceul Tehnologic de Industrie Alimentară 
Timișoara și prezentarea oportunităților de angajare, 
practică în sistem dual etc.;  
-7 decembrie - Focus Group cu 20 de stakeholderi din 
regiune, organizat la sediul CCIAT; 
-12 decembrie, Timișoara - Gala de premiere „Sistemul 
profesional ca poveste de succes”, cu participarea a 200 
de persoane – elevi, profesori, companii;  

-13 decembrie - Show case event / Vizită la Aquatim și Muzeul Apei a 50 de elevi și profesori 
de la Liceul Tehnologic Energetic Regele Ferdinand I Școala Duală Banat, în scopul încurajării 
elevilor de a alege sistemul de învățământ profesional sau dual; 
-20 decembrie, CRAFT - Gala de premiere “SISTEMUL PROFESIONAL ca poveste de succes”. 

Servicii oferite de Direcția Juridică  
- Certificate de origine pentru export: 1905 
- Avize de forță majoră: 4 (în valoare de 51.000 lei) 
- Eliberare certificate atestare calitate de IMM 
- Consultanță în relația cu ONRC: înfiinţări societăţi comerciale/ mențiuni etc. 

 

Curtea de Arbitraj de pe lângă CCIAT 
CCIA Timiș, prin Curtea de Arbitraj, a continuat să promoveze importanța soluționării rapide 
a litigiilor prin instituția arbitrajului, susținând oportunitatea includerii clauzei compromisorii 
în toate contractele comerciale. Totodată, s-au creat toate condițiile necesare pentru ca 
activitatea Curţii de Arbitraj de pe lângă CCIAT să se desfășoare conform legii. 
S-au înregistrat un număr de 48 de dosare din care 28 de dosare soluționate prin 
sentințe definitive, obligatorii și executorii, în diverse domenii ale comerțului: prestări 
servicii, furnizare de bunuri, închirieri, antreprize ș.a. 

 
Evenimente găzduite de Centrul Regional de Afaceri, organizate de terți: 
52  (economice, medicale, sociale, politice, culturale, religioase)  
Evenimente de mare anvergură: 

▪ Târg pentru Mirese 
▪ Technology & Mobility Expo Timișoara 2023 
▪ SMART DIASPORA 
▪ Eveniment UDMR  
▪ Întâlnirea natională a tineretului ortodox 
▪ Eveniment Teatrul German de Stat 
▪ Campania medicală  “Împreună pentru oameni” 
▪ Târgul de Carte Gaudeamus Radio România  
▪ Conferința Europeană Balcanică de Medicină de Familie 
▪ Conferința de tehnologie TECH TALKS by UPT 2023 cu prezența lui Jimmy Walles, 

fondator Wikipedia 

▪ Eveniment I Love Tech Timișoara 

▪ Vicii și Delicii Timișoara  
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SCURTA SINTEZA 

 

Întâlniri, vizite, evenimente oficiale în țară și străinătate: 24 

▪ Întâlniri cu Ambasadori și corp diplomatic străin acreditat în România, CCI 
străine în România: 19  

-Austria/CCI Stiria, Belgia/CCI Belgia-Luxemburg-România-Republica Moldova, R.P. 
China/Ambasador+ Centrul Expozițional Shanghai, Germania/CCI Germano-Română-
AHK, Grecia/Consilier Economic, Irlanda/Ambasador, Italia/ICE+CCIpR, 
Qatar/Ambasador, Malaysia/Ambasador, Ordinul Suveran de Malta/Ambasador, 
Palestina/Ambasador, Pakistan/Ambasador, Polonia/Ambasador, 
Serbia/Ambasador+CCI Serbia, Thailanda/Ambasador, Rep. Socialistă 
Vietnam/Ambasador  

▪ Întâlniri cu Ambasadori și corp diplomatic ai României: 5 
-Japonia/Ambasador, Portugalia/Ambasador, SUA/Ambasador+Consulat General San 
Francisco, Ungaria/Ambasador 
 

Forumuri de afaceri în țară și străinătate: 4, 200 participanți 
Serbia/Belgrad, Belgia/Timișoara, Portugalia/Porto, Qatar/on-line 
 
Misiuni economice: 6, 90 participanți 
-Japonia, Grecia, SUA/San Francisco+ SUA/Washington, R.P. China/Shanghai, Serbia/Belgrad 
 

Seminarii de informare și instruire a agenților economici cu privire la 
reglementări legislative în diferite sectoare de activitate, organizate în 
parteneriat cu serviciile publice deconcentrate din teritoriu, sub egida 
Instituției Prefectului Județul Timiș: 7, 420 participanți (securitate la 
incendiu, codul muncii, igiena și sănătate publică, siguranța alimentelor, mediu, 
protecția consumatorilor, arbitrajul privat)  
 

Conferințe, seminarii, work-shop-uri, acțiuni în cadrul proiectelor 
finanțate: 10, 500 participanți 
-Tehnici inovative în fizioterapie, Tratamente bio de medicină regenerativă, 
Digitalizarea ANAF, Oportunități de finanțare în Regiunea Vest, Sesiuni de întâlniri cu 
Agenția de Advertising TUIO, Climathon Timișoara 2023, Study visit Ungaria, 
Raportarea și taxarea CBAM, Economia circulară, sistemul de învățământ profesional 
România-Ungaria  
 
Acțiuni organizate cu sprijinul CCIAT și acțiuni la care CCIAT a participat ca 
invitat și/sau speaker: 12 
Topul Național al Firmelor-ediție aniversară, Technology & Mobility Expo Timișoara 2023, 
Ziua Câmpului Lovrin, Prezentare de țară: România, în Lucca Toscana (on-line), 
Inaugurarea noului showroom Mercedes-Benz,    
Ziua Națională a Contabilului Român, Ziua Cânepii Lovrin, Italian Business Tour 
Timișoara 2023, Campania medicală  “Împreună pentru oameni”, Inaugurarea fabricii 
TOPBAND Smart Europe Company Limited S.R.L, Conferința BNR, Food Summit 
Timișoara 2023.  
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Târguri, expoziții, saloane: 16, 700 expozanți, peste 25.000 vizitatori 
Salonul Industrieu Ușoare – 9 ediții, EXPO MOBILA Timișoara – 3 ediții, BOOKFEST, 
Ezoteric Fest – 2 ediții.  
 

Cursuri de formare profesională: 50 cursuri, 700 cursanți  
- 50 cursuri, din care 48 cursuri autorizate  
- 700 cursanți din care 70 proveniți din firme membre CCIAT  
- 397 persoane beneficiare ale unor programe de formare profesională gratuite, 
derulate în cadrul proiectelor cu finanțare europeană. 
 
Proiecte cu finanțare națională și europeană: 5 (finalizate în 2023) 
Resurse umane competitive pentru adaptarea la SNCDI în Regiunea Vest 
FPC VEST- Formare profesională în sprijinul creșterii eficienței angajaților pe piața muncii în 
Regiunea Vest 
Furnizare de calificare pentru plus valoare 
DIGITALIZĂM VESTUL 

INIȚIATIVĂ COMUNĂ PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ – JEDI 
 
Servicii oferite de Direcția Juridică  
- Certificate de origine pentru export: 1905 
- Avize de forță majoră: 4 (în valoare de 51.000 lei) 
 
Curtea de Arbitraj de pe lângă CCIAT 
48 de dosare din care 28 de dosare soluționate prin sentințe definitive, obligatorii și 
executorii 
 
Evenimente găzduite de Centrul Regional de Afaceri, organizate de terți: 
52  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Material elaborat de Rodica OLINIC, Consilier Relații Publice 
18 decembrie 2023 


